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Karšta, tvanku, 
laukiama perkūnija.
Saulė teka 5:24, leidžiasi 8:27.

Sudužo dar vienas 
B-52 bombonešis

Juo rumunų jaunimas daugiau 
sužinos apie laisvę Vakaruose, 
juo labiau maištaus prieš dik
tatūrą. J. Gs.

U Thantas nurodė, kad dar 
prieš konfliktą Viduriniuose Ry
tuose jis siūlęs Egiptui ir Iz
raeliui atsiųsti sienos prižiūrė
tojų grupę, tačiau ir Egiptas ir 
Izraelis nieko į šį pasiūlymą, 
neatsakė.

Chicago, Ill. — Pirmadienis, Liepos-July 10 d., 1967 m.
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Dar ilgai iš Kinijos pusės ko
munistai apšaudė policijos būs
tinę, kur užsibarikadavę laikėsi 
apie 80 policininkų. Britų vy
riausybė kreipėsi į Kinijos val
džią reikalaudamas paaiškinti, 
ką toks puolimas reiškia. Nors 
visi užpuolikai buvo civilių rū
bais apsirengę, tačiau visiems 
žinoma, kad ginklus Kinijoje tu
ri tik policija ir kariuomenė. Ki
nų minia turėjo ne tik šautuvų, 
bet ir ‘kulkosvaidžių.

PANAMA. — Naujoji Pana
mos sutartis su Amerika dėl ka
nalo sukėlė opozicijos partijų ne
pasitenkinimą ir demonstracijas.

Antrojo Pasaulinio karo veteranai Telavive grąžina medalius, gautus iš komunistu kraštu. 
Jie protestuoja prieš Sovietu Rusijos ir kitu komunistiniŲ kraštu padarytus kaltinimus Izraeliui.

Skirtingos žinios
Dabartinės kovos tęsėsi visą 

šeštadieni. Izraelio žiniomis, mū
šį pradėjo Egipto artilerija su 
savo stambiais pakrančių artile
rijos pabūklais. Iš Port Fuado 
egiptiečiai apšaudė Izraelio dali
nius prie Ras El’ish. Žuvo pen
ki kareiviai ir sužeistų buvo 31, 
vienas Izraelio tankas buvo su
žalotas. Tada Izraelis pasiun
tęs savo lėktuvus, kurie nura
minę pakrančių baterijas. Buvo 
sunaikinti ir keli Egipto tan-

Nėra Lietuvoj galimybės toms 
Kremliaus klikos ‘tezėms” nei 
priešintis, nei su jomis ginčytis. 
Tenka arba jomis tik tikėti ir 
jas vykdyti, arba apsimesti, kad 
tikima ir vykdoma. Tai ne tik 
atgrasu, bet ir pavojinga, ta
čiau toks apsimetimas šiuo me
tu Lietuvoj yra likęs beveik vie
nintelis pavartoti dar įmanomas 
ginklas prieš Lietuvos nulietu
vinimo kėslus. (E)

Federalinė Nigerijos valstybė, 
kurią sudarė keturios provinci
jos, paskelbė, kad federalinė sis
tema bus pakeista — visas kraš
tas bus padalintas į 12 atskirų 
valstijų. Pagal šią sistemą, atsi
skyrusi Biafros dalis sudaro tris 
naujas valstijas. Lagos radijas 
vadina šį vidaus karą policijos 
akcija, kurios uždavinys esąs 
numalšinti sukilimą.

WASHINGTON AS. — Vals
tybės departamento sluogsniuo- 
se patirta, kad sovietų premje
ras Kosyginas pažadėjęs Glass
boro susitikime prez. Johnsonui 
greit ratifikuoti JAV-Sovietų 
Sąjungos konsularinę sutartį. Ši 
sutartis Amerikoje buvo sukė
lusi daug kritikos. Senate prieš 
ją balsavo 28 senatoriai. Sovie
tai iki šiol jos neratifikavo.

TEL AVIVAS. — Izraelis sa
vo užimtuose arabų kraštuose 
ruošiasi ilgalaikei okupacijai. 
Ekonomistai ruošia planus, kaip 
įjungti arabų gamybą, j Izraelio 
ekonomiką, mokyklose pakeičia
mos knygos, kuriose yra propa
gandos prieš Izraelį, visi arabų 
pradėti mokyklų, kelių ar viešų
jų pastatų statybos darbai tę
siami toliau. Izraelio bankai ra
ginami steigti skyrius užimtose 
teritorijose.

BERLYNAS. — Iš Rytų Vo
kietijos į vakarus perbėgo 19 
metų pasienio sargybinis. Nuo 
1961 metų rugpiūčio mėnesio į 
Vakarų Vokietiją pabėgo jau 
489 uniformuoti pasienio sargy
biniai.

BOGOTA. — Kolumbijoje ka
riuomenė nušovė tris ir paėmė 
nelaisvėn 26 komunistus parti
zanus, kurie Tolima provincijo
je kovojo prieš valdžią. Buvo 
paimti nemaži kiekiai amunici
jos, medikamentų ir dokumentų.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas pranešė, kad rugsėjo mė
nesį numatyta į kariuomenę pa
šaukti 25,000 vyrų, o rugpiūčio 
mėn. — 29,000. Dauguma jų 
pateks į armiją.

LONDONAS. — Anglijoje mi
rė garsi filmų ir teatro artistė. 
Vivien Leigh, 53 metų. Ji sirgo 
džiova. Vivien Leigh du kart 
laimėjo Oskarą už savo vaidme
nis filmose. Londone visi teatrai 
užsidarė vienai dienai pagerb
dami aktorę.

Toliau dar gražiau: “Esant 
šiai sudėtingai situacijai, Ta
rybų Sąjunga pasirašė su Vokie
tija nepuolimo sutartį, kuri su
trikdė imperialistų apskaičiavi
mus...”

Atseit, Vakarų politikai norė
jo sudaryti sąjungą su Hitleriu, 
o Maskva sudarė sąjungą tik 
su... Vokietija, ne su Hitleriu...

Kai niekam pasauly nebėra 
abejonės, kad Stalino-Hitlerio 
(ar Molotovo-Ribbentroppo) su
sitarimas buvo paskutinis degtu
kas karui įžiebti, rusų komparti
jos centras tebetvirtina, kad, gir
di, “užkirsti kelią karui tomis 
sąlygomis buvo neįmanoma”...

Kai Anglija ir Prancūzija pa
skelbė Hitleriui karą, Maskva 
padėjo Hitleriui kariauti ir dali
nosi su Hitleriu karo grobiu Len
kijoje. Tačiau kompartijos “is
torijos moksle” tas dalykas at
rodo štai kaip: “Vakarų valdan
tiems sluoksniams nuolaidžiau
jant, hitlerinė Vokietija pradėjo 
antrąjį pasaulinį karą. Užėmusi 
daugelį Europos valstybių, ji už
puolė Tarybų Sąjungą”...

Tartum visa Rusijos kaimy
nija, nuo šiaurės vandenyno li
gi Juodosios jūros nebeatsimena, 
kas jų kraštus užėmė dar prieš 
Hitlerio atsisukimą prieš Mask
vą... Bet šiuo pasityčiojimu iš 
žmonių sveiko proto Maskvos 
imperialistai nepasitenkina. 
Apie visų vakarinių pakraščių 
pagrobimą nemirksėdami tvir
tina:

“Svarbios gairės, sprendžiant 
nacionalinį klausimą, buvo uk
rainiečių, baltarusių ir moldavų 
tautų susivienijimas (!), tary
bų valdžios atkūrimas (!) Pa
baltijo respublikose ir jų įsto
jimas (!) į SSRS.”

Tik tiek Lietuva ir tepaminė
ta tose tezėse. Tiek Lietuvai ir 
kitiems pagrobtiesiems jie teski
ria reikšmės... Lietuvos žmo
nėms nebe naujiena šitaip “mo
kytis istorijos” apie tebeatme
namą praeitį. Išmoko nebekreip
ti dėmesio į tokius “mokymus”.

Bet tezėse yra nepamirštų ir 
kitokių pareiškimų, — tokių, į 
kuriuos neįmanoma nerūpestin
gai numoti ranka, nes jie nedvi
prasmiškai ir grėsmingai rodo, 
ką Lietuvai lemia Maskvos im
perialistai.

Visų pirma tai yra garsinamo
jo- “ūkinio pakilimo” reikšmė ir 
tikslas:

“TSRS liaudies ūkis — vie
ningas, tarp savęs susijęs kom
pleksas, kuris yra objektyvus 
tolesnių nacijų suartėjimo pa
grindas”.

“TSKP nuosekliai kovoja prieš 
nacionalinio ribotumo liekanas, 
prieš bet kokius vietinių tenden
cijų, nacionalizmo ir šovinizmo 
pasireiškimus”.

“Tarpnacionalinio bendravi
mo, pasikeitimo mokslo ir kultū
ros vertybėmis priemone tapo 
rusų kalba”...

Maskvos valdžios vietininkai
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Lietuvoje paprastai niršta, išgir
dę nurodymą, kad Maskvos ūki
nė politika yra susieta su nu
tautinimo ir rusifikacijos kės
lais. Bet tuo pačiu metu, kai 
jiems tarnaujantieji žurnalistai 
neriasi iš kailio, stengdamies tų 
kėslų išsiginti, Kremliuje susi
rinkę politikos nustatytojai dar 
kartą įsakmiai primena, kad 
ūkis tai “nacijų suartėjimo pa
grindas”, kad turi būti kovoja
ma prieš “bet kokius vietinių 
tendencijų pasireiškimus”, kad 
“bendravimo priemonė... rusų 
kalba”, šios, kaip ir visos ki
tos, “tezės” nebe pirmą kartą 
skelbiamos. Jų pakartojimas tik 
dar kartą primena, kad imperia- 
listiška rusų bolševikų klika 
Maskvoje ne tik ne “liberalėja”, 
bet priešingai — atkakliai sten
giasi savo kėslus toliau vykdy
ti visuosę užgrobtuose kraštuo
se. Lietuviams tų “tezių” verti
mas į lietuvių kalbą dar ir ypa
tingiau pabrėžia kremlininkų at
kaklumą kovoje prieš “vietines 
tendencijas”, bei jų vadinamąjį 
“nacionalizmą ir šovinizmą”: jie 
išbraukė iš lietuvių kalbos žo
dyno net pačius “tautos”, “tau
tinio” bei “tautiškumo” žodžius 
ir vartoja vietoj jų tik “nacija”, 
“nacionalinis”, “nacionalizmas”.

1917 metais Great Lake stovyklos kieme 9,600 jūrininky sudarė šią 
gyvą vėliavą. Liepos 8 dienos popietę panaši gyva vėliava buvo su

daryta Chicagoje, Soldiers Field aikštėje.

REVOLIUCIJOS TEZĖS TYČIOJASI
IŠ PAVERGTU ŽMONIŲ SVEIKO PROTO

Birželio 25 d., sekmadienį, rusų komunistų partijos centras 
vėl užtvindė Lietuvą iki gyvo kaulo įkyrėjusiais pamokslais. Visi 
to ryto laikraščiai buvo užimti partijos “tezėmis” rusų revoliuci
jos 50 metų sukakčiai minėti. “Tezės” užima puspenkto didelio 
laikraštinio puslapio. Kokios rūšies “mokslą” Maskva beatodai
riškai įtaigoja galima suvokti, pavyzdžiui, iš kelių teigimų apie 
H (Pasaulinio karo pradžią: “Tarybų Sąjungos vyriausybė ener
gingai stengėsi sudaryti Europoje kolektyvinio saugumo sistemą, 
kad būtų užkirstas kelias karui, šioms pastangoms priešinosj 
Vakarų politikai — “miucheniečiai”, kurie siekė nukreipti fa
šistinę agresiją prieš Tarybų Sąjungą ir sudaryti sąjungą su 
Hitleriu...”

SAIGON AS. — Da Nango ae
rodrome sudužo dar vienas didy
sis JAV bombonešis. Jis, grįž
damas iš bombardavimo misijos, 
bandė nusileisti marinų aerodro
me prie Da Nango. Du jo mo
torai, iš aštuonių, buvo nustoję 
veikti. Tiems lėktuvams reikia 
ilgų nusileidimo takų. Lėktuvas 
nesuskubo sustoti Da Nango ta
ke, nuriedėjo' į aplink aerodro
mą esantį minų lauką ir čia mi
nų buvo susprogdintas. Iš sep
tynių įgulos narių buvo išgel
bėtas tik vienas.

Saigone JAV gynybos sekre
torius McNamara tęsia savo pa
sitarimus su karo vadais. Jie pra
šo atsiųsti daugiau kareivių.

Hanojaus radijas pranešė, kad 
mirė komunistų armijos genero
las Chi Thanh. Jis buvo vyriau
sias komunistų jėgų Pietų Viet
name vadas. Mirties priežas
tis buvusį širdies ataka.

Pranešama, kad kovose prie 
demilitarizuotos zonos praėjusią 
savaitę JAV marinai užmušė 589 
priešo kareivius.

RUMUNIJA PASIDARĖ NEPRIKLAUSOMA, 
BET NE LIBERALIA

Hong Konge neramu
HONG KONGAS. — Britų ko

lonijoje Hong Konge apie 1,000 
Kinijos civiliniai apsirengusių 
vyrų perėjo sieną ir puolė poli
cijos būstinę, kur žuvo 5 pakista
niečiai policininkai ir 13 buvo su
žeistų. Kolonijos policijoje tar
nauja daug pakistaniečių. Bri
tų valdžia tuoj mobilizavo pa- 
gelbinę policiją ir pasiuntė į pa
sienį 600 gerai ginkluotos ka
riuomenės.

Rumunija pastaruoju metu 
Vakaruose laikoma nuo Sovietų 
“nepriklausoma” ‘ valstybe, nes 
ji savo užsienio politiką vairuo
ja, sukinėja taip, kaip jos tauti
niai interesai reikalauja. Savo 
užsienio politika Rumunija pa
naši į Jugoslaviją.

Abi tos valstybės boikotavo 
Rytų ir Vakarų kompartijų at
stovų konferenciją Karlovy Va
ry, o tai rodo, kad tų dviej ų kra
štų komunizmas virto tautiniu, 
nuo Maskvos nepriklausomu. 
Tie abu kraštai panaikina mo
kesčius už vizas užsienio turis
tams, tačiau būtų klaidinga gal
voti, kad Rumunija suliberalėjo 
Jugoslavijos pavyzdžiu, nes Bu
kareštas griežčiau laiko savo pi
liečius negu Praga, Varšuva ir 
Budapeštas. Rumunų susirin

kimuose ir jų spaudoje sunku 
! rasti “literatinių” protestų pa- 
! sireiškimų. Laikraščiai spausdi
na tik tai, ką jiems įsako ar lei
džia kompartijos propagandos 
valdyba.

Atidarytos durys turistams iš 
Vakarų ne tam, kad susitiktų ir 
kalbėtųsi dvi ideologijos. Tą 
idėją, Bukareštas griežtai atme
ta nuo savęs. Tik tvirtos užsie
nio valiutos ir dolerių stoka pri
vertė Rumuniją plačiai atidary
ti savo vartus ir parengti savo 
viešbučius ir pramogos namus 
kiek galima moderniškiau, kad 
kuo daugiausia Vakarų turistų 
važiuotų į Rumuniją ir kuo dau
giausia jai vežtų ir paliktų savo 
valiutos.

Rumunija plačiau atidarė sa
vo vartus turistams iš Vakarų, 
bus jos piliečiams tie patys var
tai yra kietai uždaryti į užsienį, 
ypač į Vakarus.

Jei rumunas gauna pasą ir 
vizą į užsienį atostogų praleisti, 
tai tatai yra labai retas atsitiki
mas,— net į kaimynines komu
nistų valdomas valstybes labai 
sunku gauti išvažiavimo leidimą, 
tad ką ir bekalbėti apie pasą, lei
dimą į Vakarus. Nė iš vienos 
Rytų Bloko valstybės nėra taip 
sunku išvykti kaip iš Rumuni
jos. Kai kuriems Vakarų stebė
tojams atrodo, kad Bukareštas 
žaidžia ugnimi, nes įsileisdamas 
turistus iš Vakarų, jis leidžia 
jiems pamatyti savo realybę.

Rumunų jaunimas pamato Va
karų žmones ir jų laisvę: vaka
riečiai gali lankytis Rumunijoje, 
o rumunai Vakaruose — nedali.

Egipto pranešimai kalba apie 
Izraelio bandymus pasistūmėti 
iš pietų į šiaurę, kur yra Sue- 
zo kanalo žiotys ir Port Fuado 
bei Port Saido miestai. Egipto 
kariuomenė tą žygį sustabdžiu
si ir sunaikinusi tris izraelitų 
tankus bei šešis šarvuotus sunk
vežimius. Egipto lėktuvai pri
vertę Izraelio lėktuvus, kurie 
bombardavę Port Saidą, pasi
traukti. Egipte buvęs užmuštas 
vienas ir sužeisti septyni.

Kritikuoja Dayaną
Izraelio premjeras Levi Esh- 

kolis kritikavo viename laikraš
tyje gynybos ministerį Dayaną, 
kuris negarbingai prisiimąs sau 
visą garbę už Izraelio laimėji
mus. Generolas Dayanas buvęs 
svarbus karo vadas 1956 metų 
kare su arabais, tačiau šiame 
karėjo atėjimas į vyriausybę tik 
pakėlęs žmonių moralę. Svar
biausias karo laimėtojas esąs 
generalinio štabo viršininkas ma
joras generolas Yitzak Rabin 
ir, žinoma, pati Izraelio vyriau
sybė.

Eshkolis pareiškė, kad jei Da
yanas toliau taip girsis, tai vy
riausybė bus priversta reaguoti.

Sveikino kardinola V
Vliko pirmininkas dr. J. K. 

Valiūnas ir Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirmininkas V. Sidzikaus
kas gavo iš Vatikano Valstybės 
Sekretoriato 1967 m. birželio 23 
d. kardinolo Antonio Samorė pa
sirašytus padėkos laiškus — at
sakymus į jam nusiųstuosius pa
sveikinimus ryšium su jo pakėli
mu į kardinolus.

Kardinolas Samorė yra labai 
gerai susipažinęs su Lietuvos rei
kalais ir žinomas savo dideliu 
palankumu lietuviams. (E)

Kongo kariuomenė 
sumušė sukilėlius
KINŠASA. — Konge vyriau

sybei ištikima kariuomenė nuga
lėjo sukilėlius dviejuose rytinio 
Kongo miestuose. Sukilime da
lyvavo keli šimtai baltųjų sam
dytų kareivių ir Katangos pro
vincijos kareiviai.

Nugalėtojai atsiėmę Bukavu ir 
Kisangani miestus, suruošė sker
dynes, kuriose žuvo apie 70 as
menų, jų tarpe 5 europiečiai.

Kongo radijas skelbia, kad nu
galėtos baltųjų dalinių kariuo
menės likučiai paspruko trimis 
lėkutvais į Rodeziją. ši pripaž’s- 
ta, kad Kongo lėktuvas atvežė į 
Rodeziją užmuštus ir sužeistus 
kareivius.

Jungtinėse Tautose Kongo at
stovas kaltino belgų, prancūzų 
ir ispanų pagelbą Kongo sukilė
liams. Prisidėjusi ir Portugali
ja, kuri iš savo Angolos koloni
jos padedanti Kongo maištinin
kams. Konge bus panaikinti visi 
samdytų baltųjų kariuomenės 
daliniai.

Nigerija užpuolė 
atskilusia Biafra i-

LAGOS. — Nigerijoje prasi
dėjo civilinis karas. Federalinė 
valdžia, nesulaukusi vaisių iš sa
vo Biafros valstybėlei paskelb
tos blokados, nutarė jėga palauž
ti sukilėlius, vadovaujamus pul
kininko Odumegwu Ojukwu.

Nigerijos kariuomenės žinio
mis jau trys pasienio miestai pa
teko į federalinės kariuomenės 
rankas. Biafros radijas ragi
na savo karius kovoti ir už kiek
vieną nužudytą Biafros kareivį, 
nužudyti 10 — Nigerijos.

Nigerijos kariuomenė, kurios 
skaitoma apie 10,000, puola ke
turiomis voromis. Jau paimti 
esą Obolo ir Obudo miestai, o 
trečias — Nsukka, esąs apie 40 
mylių nuo. Biafros sostinės Enu
gu, jau apsuptas Nigerijos dali
niu.

IZRAELIS NUMUŠĖ MIG-21 LĖKTUVĄ 
SAUGUMO TARYBA VĖL POSĖDŽIAUJA

NEW Y ORKAS. — Egiptui ir Izraeliui reikalaujant, buvo 
sušaukta vėl nepaprasta JT Saugumo Tarybos sesija, kurioje tos 
abi valstybės kaltino kitą paliaubų sulaužymų. Suezo kanalo sri
tyje vėl prasidėjo karo veiksmai, kuriuose dalyvavo artilerija, šar
vuočiai ir lėktuvai. Izraelio naikintuvas numušė vieną egiptiečių 
Mig-21. Egiptas šį nuostolį pripažįsta. Saugumo Taryboje ge
neralinis sekretorius U Thantas pasiūlė greit nusiųsti Jungtinių 
Tautų stebėtojus į kanalo zoną, prižiūrėti, kad būtų laikomasi 
paliaubų.
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APIE PADĖTĮ KAZIMIERINĖSE
ALGIRDAS BUDRECKAS

šv. Kazimiero lietuvių katali-i 
kų kapinės Chicagoje yra di
džiausios ir gražiausios iš visų j 
lietuvių katalikų kapinių Ame-į 
Likoj. Kapinėse pristatyta pui-f 
kių meniškų mauzoliejų ir 
brangių paminklų.

Aiškinant dabar esančių su
sidariusių padėti, tenka prisi
minti Šv. Kazimiero kapinių 
praeitį.

Pirmieji lietuviai, atvykę iš 
savo tėvynės Lietuvos i Ameri
ka. iš pradžių priklausydavo 
kitataučių parapijoms ir buvo 
laidojami jų kapinėse. Bet vi
sų laikų pasilikti svetinių įna
miais lietuviai nenorėjo, todėl 
jiems rūpėjo turėti ne tik nuo
savas parapijas, bažnyčias, bet 
ir įsigyti lietuviškas kapines. 
Savo norus ir troškinius jie 
įgyvendino, nors tani reikėjo 
daug triūso ir didelio pasiryži
mo.

1893 m. Šv. Jurgio parapijos 
klebonas kun. Matas Kriaučiū
nas paskelbė vajų surinkti pi
li igii nupirkti žemei kapinėms. 
Tais laikais žemė buvo pigi, 
žmonės .mažai uždirbdavo ir to 
pinigo pas juos mažai buvo. 
Norėta buvo pirkti kokį kalne
lį, bet prie Chicagos sunku bu
vo rasti, juo labiau, kad ge
resnės ir aukštesnės vietos jau 
buvo apgyventos.

Parapijiečiai reikalo vedini 
dėjo pinigus ir buvo nupirktas 
40 akrų žemės plotas prie 
Mount Greenwood km. lietu
vių kapinėms. 1903 m. liepos 
mėn. 12 d., esant Chicagos ar
kivyskupui James Quigley, 
kapinės buvo pašventintos. 
Lietuvių buvo vieningai nutar
ta pavadinti lietuvių kapines 
šv. Kazimiero — Lietuvos Ku
nigaikščio titulu, šventinimo 
apeigas atliko vyskupas P. J. 
Muldoon.

Nuo pašventinimo dienos iki 
1913 m. spalio mėn. 7 d. kapi
nes valdė kun. M. Kriaučiūnas 
su parapijos patikėtiniais 
(trustees). Tokia tvarkymo 
forma jiems atrodė negęra, ir 
keistina, štai jų sumetimai: 
toks patikėtipių (trustees) ko
mitetas sudaro daug nęinalo- 
LumiĮ, nes būnant jiems ilgesnį 
laikų, parapijiečių tarpe kiltų 
įtarinėjimai, o vienam iš jų mi
rus ir renkant naujus, būtų 
įvarių nesusipratimų ir nesu
tarimų. Todėl jiems visiems 
atrodė, kad bus didesnis pa
sitikėjimas ir užtikrinimas, jei 
bus pavesta kapines tvarkyti

asmenų: kun. M. Kriaučiūnas, 
kun. A. Ezerskis, kun. P. Sera
finas, patik J. Bagdžiūnas, pa
tik. J. Tananevičius.

Per visą laikų kapinės davė 
geras pajamas. Pajamų yra iš 
parduodami] sklypų, mauzo
liejaus, karstams betoninių 
dėžių ir iš visokių patarna
vimų.

Išlaidos: atlyginimai nuola
tiniams tarnautojams, darbi
ninkams, atskiri atlyginimai 
matininkui už planų sudary
mų, kelių ir lakų išplanavimų, 
kapinių trobelių statybų ir raš
tinės išlaikymų.

Esant gerom pajamom ir 
nuolat didėjant parapijiečiams 
lietuviams, buvo didinamos 
kapinės, priperkant daugiau 
žemės. Kapinių žemės praplė
timui 1903 m. kun. M. Kriau
čiūno pirkta 40 akrų (kiek 
mokėta nėra žinių), 1924 m. 
Kapinių Taryba pirko 30 akrų 
ir sumokėjo $22,500, 1929 m. 
K. T. pirkta 25 akrus už $40,000 
ir 1939 m. K. T. pirko 250 akrų 
už $27,500. Iš viso už 345 akrus 
sumokėta $90,000. 1952 m. Ka
pinių Taryba užpirko dar 178 
akrus žemės. Taigi per tą 
trumpų laikų kapinės padidė
jo 523 akrų.

Kapinių Vadovybė yra sutei
kusi nemažas aukas lietuviš
kom organizacijoms. Nuo 1903 
m. iki 1953 m., t. y., per 50 me
tų yra davusi viso $56,000. Be 
to, Kapinių Vadovybė yra da
vusi paskolų kazimierietėms 
$200,000 ir kitiems tikslams 
$300,000.

Taigi lietuviški reikalai lie
tuvių šv. Kazimiero Kapinių 
Vadovybei nebuvo svetimi bei 
pamiršti, bet stipriai remiami. 
Jų duotais pinigais yra nupirk
tas 250 akrų ūkis senelių prie
glaudai.

Lietuviai taip pat buvo atsi
davę kapinių reikalams ii' 
juos rėmė. Jie savo dosnumu 
padėjo išaugti šv. J<azįpiierp 
kapinėms, kurios pasiekė mi
lijoninę vertę. Bet kas atsitiko? 
Arkivyskupija, matydama lokį 
riebų kąsnį ir dalinamus pini
gus lietuviškiems reikalams, 
vienų gražių dieną pasiėmė lie 
tuvių kapinių surinktus pini
gus vyskupijos kason. Nepa
sitenkino vien tik tuo, bet dar 
įvedė naujų laidoj ipio tvarkų, 
kuri yra lietuviams svetima ir 
nepriimtina. Įsteigia kapinė
se kųplycią, kur atvežami jni-

Popiežius Paulius, pakėlęs 27 dvasiškius Į kardinolus, uždeda raudoną kepuraitę Philadelphios 
kardinolui Krol.

Reikia laukti dar 
daugiau kriminalo

Prezidento Washingtone įs
teigtoji kriminalo (crime) komi
sija, baigdama savo paskirtį iš
leido pareiškimą, kad ateinan
čiais metais reikią laukti krimi
nalo padaugėjimo. Komisija, ku
riui pirmininkauja valst. pase- 
kretoris Katzenbach, veikė dve
jus metus, prirašė ir paskelbė 
du milijonus žodžių ir išleido 
daugiau kaip du milijonus dole
rių.

Pareiškime rašoma, kad svar
biausios kriminalo daugėjimo

priežastys yra: 1. Daug didesnis 
prieauglis jauno amžiaus paaug
lių, kurių tarpe kriminalas yra 
dažnesnis; 2. Vis didesnis gyven
tojų susikoncentravimas mies
tuose; 3. Žmonėm turtėjant didė
janti pagunda vagims; 4. Netur
tingųjų tarpe jaučiamas nepasi
tenkinimas savo padėtimi, ma
tant apsčiai gėrybių ir turto, ku
rių jie negali pasiekti, ir 5. Pa
gerėjus informacija, reiškia, 
kad dabar apie visus nusikalti
mus greit paskelbiama, ko anks
čiau nebūdavo.

Gbicugos vyskupui. Pavedus 
vyskupui tvarkymą, kapinių 
egzistavimas ir administravi
mas būtų pastovesniu pagrin
du. Yra rastas Chicagos Re
cord Office įregistruotas Mat
hew Krauczunas vardu “deed” 

perleidimo dokumentas 
Chicagos vyskupui, šis per- 
leidiiųas yra ne vardinis — ! 
asmeninis, o tik Chicagos vys
kupui. (šis vyskupas už tai 
pinigų nemokėjo.

Vyskupas, šventindamas lie
tuvių šv. Kazimiero kapines, 
gerai žinojo, kad tai lietuvių 
kapinės. Tikrieji šių kapų sa
vininkai yra lietuviai. Kiek
vienas parduotas sklypas ka
pinėse yra užrekorduojamas 
Chicagos miesto savivaldybėje 
—Record Office, todėl neten
ka abejoti, jog sklypų pirkėjai 
lietuviai yra jų savininkai.

Vėliau buvo nutarta parašy
ti statutą, šį statutą paruošus 
ir arkivyskupui Quigley pa
tvirtinus, buvo sušauktas kle
bonų ir parapijų patikėtinių 
susirinkimas. 1913 m. spalio 
mėn. 7 d., Šv. Jurgio parap. 
pradžios mokyklos patalpose. 
Susirinkimas vienbalsiai nu
tarė esamą kapinių valdymo 
formą pakeisti naujai pareng
tu statutu.

Pagal statuto taisykles buvo 
slaptu balsavimu išrinkti pre
zidiumo nariai: pirm. kun. 
Aleks. Skripkus, vicepinn. 
Juozas Elyjas ir sekr. Aleks. 
Lemon tas. Remdamiesi statu
tu, Tarybos nariai slaptu bal-’’ 
savimu išrinko valdybą iš šių

rusiųjų palaikai. Po trumpų 
religinių apeigų karstas palie
kamas koplyčioje. Tokia nau
jai įvesta tvarka lietuviams yra 
svetima ir nepriimtina, nes gi
minės ir artimieji nori būti liu
dininkais (lai lietuvių nuo am
žių priimtas laidojimo papro
tys) paties laidojimo. Tokia 
įvesta tvarka kiršina tikinčiuo
sius, kai nesiskaitoma su ka
pinių steigėjų norais. Steigda
mi kapines, lietuviai tikėjosi, 
kad bus laikomasi per šimtme
čius nusistovėjusių tautinių 
laidojimo papročių. Deja, su 
tuo niekas nesiskaitė ir liko 
primesta svetima tvarka.

Lietuvių kapinės priklauso 
lietuviams ir jose turėtų laide
lis tik lietuviai bei jų šeimos 
nariai. Atrodo, jog dabar to 
nebepaisoma ir laidojama įvai
rių tautybių žmonės. Taigi, iš 
lietuviškų kapinių šios kapi
nės virto internacionalinėmis. 
Yra žinių, kad šias kapines no
rima pavadinti South — West 
Kapinėmis. Vadinasi, visiškai 
nesiskaitoma su lietuviais — - 
kapinių steigėjais. Be to, no
rima ii’ pats kapinių vardas iš
trinti, pakeisti jį nauju. Lie
tuviui pareiga yra reikalauti iš 
vyskupijos buvusios padėties 
atstatymo. Kiekvienas sklypo 
savininkas yra kapinių dali
ninkas (kiekvienas sklypo pir
kėjus yra užrekorduotas Re
cord Offįce) ir turi irgi savo 
teises. Lietuvių pinigais įgy
tos ir tvarkomos mūsų tauti
niais ir krikščioniškais papro
čiais Šv. Kazimiero kapinės tu

ri išlikti ir toliau lietuviško- j 
mis. Todėl tam reikalui ir dėl 
visų tų teisių pažeidimų yra I 
sudarytas komitetas, kuriam 
yra pavesta išaiškinti esamą 
padėtį.

Šiuo reikalu susirūpino L. 
B. Chicagos Apygardos Val
dyba, kuri savo sušauktame 
apylinkių suvažiavime pavedė 
šį reikalą ištirti A. Regiui, ku
ris su sekretorium K. Barzdu- 
ku ėmėsi darbo. Po didelių 
pastangų buvo sudarytas ko
mitetas, į kuri buvo pakviesti 
nariai. Kiekvienas narys at
stovauja savo lietuviškai pa
rapijai. Komitetą sudaro: A. 
Regis — pirm., K. Barzdukas 
— sekr., B. Rgertienė — Šv. 
Kryžiaus parap., V. šilas — Ne
kalto Prasidėjimo parap., A. 
Būga — šv. Jurgio parap., A. 
Petkauskas — Šv. Antano pa
rap., J. Jaunšaitis šv. P. M. 
Gimimo parap.

Pirmininkui A. Regiui tenka 
daug dirbti.. > Jis jau padėjo 
daug pastangų aiškindamas 
šiuos lietuviams nepriimtinus 
ir primestus ’naujus iš vysku
pijos nuoštaftfs, patvarkymus.

Komiteto darbas yra neleng
vas, nes jiems tenka labai daug 
Įvairių klūksimų išsiaiškinti. 
Komitetas yra pasivadinęs 
ALB Čikagoj Apygardos Ko
mitetas Lietuvių Teisėms At
statyti Šv. Kazimiero Kapinėse.* 

šio Komiteto pirmininkas A. 
Regis birželio 25 d. Pakšto sa
lėje, A. L. B. Čikagos Apygar
dos Valdybos pakviestas pada
rė pranešimą, painformuoda

mas susirinkusius apie kapi
nes bei nušviesdamas esančią 
padėtį. Buvo teirautasi apie 
kapinių juridinę padėtį, ap
klausinėta daugybė asmenų, 
kurie gerai žino ar net patys 

[yra dalyvavę tų kapinių tvar
kyme. Komitetas nustatė savo 
darbo gaires ir yra užsibrėžęs 
ta linkme veikti:

1. Lietuvių Šv. Kazimiero 
kapinėse pasilaidojimo teises 
turėtų tik lietuviai ir jų šeimos 
nariai.

2. Administravimas ir kapų 
priežiūra turėtų būti pavesta 
lietuviams; sklypų savinikams 
turėtų būti suteiktos išimtinos 
teisės.

3. Laidojimas turėtų būti 
vykdomas pagal nusistovėju
sius per daug metų lietuviškus, 
krikščioniškus papročius, su
teikiant pagarbą įnirusiems.

4. Lietuviški įrašai pamink
luose pagal mirusiojo šeimos 
narių pageidavimus neturėtų 
būti draudžiami.

Minėtais nuostatais komite
tas vadovaujasi, dėdamas pa
stangas visą lai įgyvendinti.

Komitetas yrą gavęs šimtus 
laiškų, ir jie vis be paliovos 
plaukia su įvairiais nusiskun
dimais dėl dabartinės Kazimie- 
rinėse esamos tvarkos. Tų laiš
kų turiniai labai graudūs ir 
beveik kiekviename prašoma 
daryli viską, kad tai būtų pa
keista. • Labiausiai nusiskun
džiama pačiomis laidotuvėmis, 
kad neleidžiama dalyvauti prie 
kapo laidojant numirusį ir ne
siskaitoma su buvusiomis šv.

Kazimiero kapinėse lietuviš
komis laidojimo tradicijomis. 
Nąuji patvarkymai yra griežti 
ir jie turi būti panaikinti.

Komitetas yra nusistatęs 
kovoti ir veikti tol, kol lietu
vių laidojimo apeigų papročiai 
ir tradicijos Lietuvių šv. Kazi
miero kapinėse bus grąžintos 
ir įgyvendintos.

PASIVYTI IR PRALENKTI

Sovietų Rusijos vadeivos vis 
dar tebepasakoja, kaip jie vie
ną kartą tik amerikiečius pa
sivys ir pralenks.

“Pasivyti ir pralenkti gali
ma”, pastebėjo praktiškas ru
sas, “bet babuinuos, kad tuo
met amerikiečiai pamatys 
iijūsii sulopytus užpakalius!’’

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 
MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
SO MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

tTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. AD Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Dooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary PubDc Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 PAA
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

(Tęsinys)

šeštą valandą visus pašaukia 
užimti milžiniškame vokiečių 
Luft-Hansos lėktuve vietas. 
Lėktuvas turi, be personalo, 
keleiviams 108 vietas, bet vi
sos vietos nėra užimtos, nes 
tai ne iš anksto sudaru toms 
grupėms vežioti lėktuvas, bet 
laisvai kiekvieną dieną Įsėdant 
ir kelionėje be jokių, suvaržy
mų. Prieš pakilsiant pavaiši
na arbata su citrina ir ledais ir 
praneša, kad pirmutinis mies
tas, kurį, perskrisime, bus 
Montrealis ir kiti ta pat kryp
timi. Prašo prisiveržti diržus 
ir gauname dar tos pat 21 bir
želio dienos Vokietijoje išleis
tą “Frankfurter Rundschau'" 
laikraštį, kuri tik ką iš Frank
furto lėktuvas atvežė. Didysis 
mūsų plieno paukštis nuo že
mės atsiplėšia tik prieš 7 va
landą, nes keturi lėktuvai 
prieš tai mus suvėlina. Greit 
pakylame i tokį aukštį, kad 
Chicagos miestas atrodo, tary
tum skruzdėlyno krūva. Ne
trukus skrendame virš van
dens ir tuojau pakylame virš 
debesų. Cbicaga visai išnyks
ta, lyg tai būtų buvęs kelioli
ka metų trukęs sapnas. Virš 
debesų šviečia saulės spindu
liai ir aiškiai gerina visą nuo
taiką ir žydriomis spalvomis 
nuskaidrina buvusius neryš
kius lūkesčius ir viltis, nes iš 
po kojų dingo žemė su jos 
žmonių peštynėmis, su idėjų 
bizniu, su jų melais, kuriais 
jie patys netiki ir atsivėrė 
akims žydras žydrūtėlis dan
gus. o po juo baltas - baltutė
laitis, už sniegą baltesnis debe
sų arimas, o kai kur balti de
besų kalnai. Iš širdies pasiša
lino visoks baiminimasis ir su
sivaržymas,, o į jų vietą įsi
viešpatavo neįsivaizduoto ne- 
lauktinumo giedri sielos ra
mybė.

Dar iš anksto buvau pasipra
šęs, kad man duotų vietą prie 
pat lango, kur žvilgsnio neuž
stoja lėktuvo sparnai. Šį ma
no prašymą mielai patenkino.

Prieš 8 vai. uždega šviesas ir 
siūlo — kas nori — alkoholi
nių gėrimų. Pagal katalogą 
užsisakau vokiško šampano 
Mathens Mueller. Jis yra čia 
brangiausias, bet daug piges
nis už Chicagos restoranuose 
parduodamus visai prastus 
gėrimus. Maniau, kad 75 cen
tai bus tik už vieną stikliuką, 
bet už tuos pinigus atneša visą 
pusbonkį. Pasirodo, kad ore 
jų jokios nei dangiškos, nei 
žemiškos muitinės nebepasie
kia, tat jie čia jokiųi ir muitų 
nemoka. Iš antros pusės, pi
giai parduodami, jie daro ge
rą reklamą vokiečių vyno pre
kybai ir visai Vokietijai.

Šalia manęs — tuščia viela, 
o trešiojoj sėdynėje sėdi grakš
ti gražuolė, kurią spėju bū
siant arba gryna portugale, 
ispane, ar bent brazile. Kai 
susipažįstame, tai pasirodo, 
kad mano neapsirikta — ji bra

zile, nes mačiau, kad šalia ki
tos neangliškos spaudos, ji 
skaitė “Cruzeiro”, o šis ilius
truotas žurnalas yra leidžia
mas Brazilijoje, šampanu pa
sidalinti ji taip pat mielai suti
ko. Po to mes likome ištikimi 
kelionės draugai ligi pat Frank
furto. Ji atvykusi į JAV pirmą 
sykį. Pagal profesiją — dai
lininkė ir vykstanti toliau ? 
Austrijos Vieną. Amerika esan
ti nusivylusi ir pripasakojo 
daug man neįsivaizduotų įdo
mių dalykų.

Apie pusiau devintą garsia
kalbis praneša, kad mes esą 
virš Montrealio. Matyt, kad 
debesys šioje vietoje buvo iš
siskirstę, nes kai pažvelgiu per 
langą žemyn, tai matau mies
to šviesas su dideliais protar
piais, kur gali būti parkai ar
ba neapgyventi miesto plotai. 
O tiesiai pro mano langą švie
čia pilnatis mėnulis. Tokį šva
rų šito, į pavojų beartėjančio 
senuko veidą jau labai seniai 
buvau bematęs. Gal tik vai
kystėje Lietuvos naktigonėje, 
kada ir žvaigždžių buvo nesu
lyginamai daugiau ir mėnulio Į 
veidas nebuvo toks sumažėjęs, 
susirūpinęs ir surūkęs Rytų 
Chicagos fabrikų dūmais.

Retkarčiais pažvelgiant į 
mėnulį asociacijuojasi vaikys
tės dienų atsiminimai, kada 
Maskvos pirklio Leikino sūnus 
karininkas buvo išleidęs kny
gą “Naši zagranicej” (Mūsiš
kiai užsienyje), kur aprašoma, 
kaip Maskvos pirklys Ivanovas 
su savo už save kvailesne 
žmona Glaša per Lietuvą at
vyksta Į vokiečių miestą Dir- 
schau (buvusio Dancigo lenkų 
koridoriaus Tczew), kurį jie 
palaiko Berlynu ir juokiasi, 
kad vokiečių sostinė esanti 
daug prastesnė už jų Maskvą, 
o nuvykę į Paryžių ir ikopę į 
Eifelio bokšto vos tik pirmą
sias lubas, savo sugėrimų ir 
uliavonių sėbrams į Maskvą 
rašo, kad jie dabar stovį pa
čioje Eifelio bokšto viršūnėje, 
iš kurios kaip ant delno ma
tosi Maskva, o mėnulis esąs čia 
pat netoli Eifelio bokšto toks 
didelis, kaip jo kaimyno kie
mas.

Prisimena ir man, kad žiū
rint į mėnulį iš Chicagos, jis 
atrodė labai jau sunykęs ir su
sirūpinęs ir beveik visos žvaig
ždės nuo jo pasišalinusios. Jei 
pagalvoti, tai tam seneliui yra 
kuo ir susirūpinti, nes JAV-bes 
ir SSSR, kurios savo valsty
bių herbais turi penkiakam
pes žvaigždes, pradeda tar
pusavy lenktyniauti, kuri iš 
jų pirmutinė užims mėnulį ir 
įves tenai arba komunizmą ar
ba biznį.

Bet kas dabar gali atspėti 
ateitį, kuri, kaip vienas iš
mintingas žmogus pasakė, 
esanti, nelyginant, kaip ir mo
ters meilė ir jos pažadai — 
prisiekinėjimai. Vadinasi, ir 
klastingi ir apgaulingi. Juk iz
raelitai savo valstybės herbu

turi šešiakampę Dovydo žvaigž
dę, ir kas žino, ar jie nesiren
gia niekam nė žodžio nesakę 
pirmieji užimti mėnulį ir įves
ti tenai hebrajų kalbą ir api
pjaustymą. Juk argi ne izrae
litai, daugelį metų krovę Egip
to faraonams piramides ir 
apie du tūkstančiu melų išbu
vę išvietinti asmenys, per ke
turias dienas . jau nebe į žaltį 
pavirstančiomis lazdomis gąs
dindami, šių laikų faraonus- 
arabus (kurie, tarp ko kita, sa
vo islamiškuose papročiuose 
apie žmonas laikosi tokios fi
losofijos: “Kad žmona būtų 
geresnė — kartas nuo karto 
tu gali ją apkulti, nes ji juk ne 
iš porceliano!”), bet su tan
kais, lėktuvais ir “slaptais” 
ginklais sutvarkė šių dienų fa
raonus. Ne veltui jų rabinai po 
keturių dienų karo žygiavo 
pro savo tradicinę raudų sieną 
ir kitas užkariautąsias vietas 
ir iš savo istorinio šventojo ra- 
go“šofar” pūtė garsus. O gal 
jie pūtė miglas arba dūmus į 
mėnulį, kad niekas kitas jo ne
bematytų? Kas gal žinoti?

Taip įsisvajojus apie mėnu
lį, tą mūsų planetos - žemės 
romansuotojų įdominsiu ir 
įvairiausių nuotykių tylų nak
tinį liudininką, tarytum, še
šėlis prisiartinusi labai graži 
lėktuvo patarnautoja tai į vie
ną, tai į kitą įbedusi savo juo
das akis, šilkiniai švelniu bal
seliu užklausia: “Meine Herr- 
schaften! Moechten Šie nicht 
vor dem Schlaf e t was Rhein- 
wein zu trinken?” (Mano po
nai, ar nenorėtumėt tamstos, 
prieš miegą išgerti Reino vy
no?). Pažvelgiu į ją. Ji tokia 
grakšti ir taip gražiai prašo, 
kad aš, ir nenorėdamas, tuo
jau automatiškai sutinku. Pir
miausia sutinka su pasiūlymu 
mano bendrakeleivė. Ir kaip
gi galima nesutikti su tokios 
gražuolės pasiūlymu ir jos 
spinduliuojančiu žvilgsniu? 
Juk senasis jų Goethe yra pa
rašęs, kad “Das ewig weibli- 
che žiobt uns heran” (amžina
sis moteriškumas patraukia 
mus į save), o prancūzas Vic
tor Hugo savo “Vargdieniuose” 
užrašė, kad “Ir griuvėsiams 
yra malonūs saulės spinduliai”. 
Ar tik ne į mane čia jis taikė? 
Už kelioliką centų ši gražuolė 
atneša ne du stiklelius, bet du 
didelius stiklus gero vokiško 
Reino vyno. Dėl tokios kon
kurencijos turi sudrebėti visi 
Chicagos 69-os gatvės ir kitų 
vietovių lietuviškų-tautiškų ba
rų savininkai!

Išgeriu, taip sakant, ne dėl 
paties gėrimo, kiek nenorėda
mas atsilikti nuo įvairių moks
lininkų - astronomų, kurie, 
žiūrėdami per stiklus, mato ne 
lik į Lietuvos likimo pavojų 
beartėjantį mėnulį, bet ir be
gales man be stiklų nemato
mų žvaigždžių, kurias mes, 
paprasti žmonės, jau iš pat 
mažens buvome įpratę vadin
ti tai paukščių pienu, tai 
paukščių taku.

Išgeriu ir galvoju, kad mė
nulis dabar tai jau tikrai atro
dys visai arti kaip ir anam 
Maskvos pirkliui Ivanovui — 
kaip kaimyno kiemas. Tačiau

kai pažvelgiu pro lėktuvo lan
gą, tai matau, kad jis. tebėra 
nė kiek nepadidėjęs, tiktai 
daug jaunesnis, linksmesnis ir 
šviesesnis, negu žiūrint į jį iš 
Chicagos. O gal tai todėl, kad 
mes, tarytum, lietuviškų pa
sakų aitvaras, skrendame per 
karalienės Elžbietos žemę ar
ba jos vandenis. 0 ši karalie
nė su savo Pilypu, atrodo, kad 
nesirengia okupuoti senojo že
mės palydovo, nes deimantų 
pakankamai turi dar iš Indi
jos ir kitų šalių, o jos Pilypas, 
nors pastaruoju laiku daug 
plepama., kad jis jos nebemy- 
lįs, tačiau taip pat negirdėti, 
kad savo santykiuose su kara
liene jis pagal islandiškuosius 
papročius bandytų ją tyrinėti, 
ar ji nėra iš porceliano, kaip 
kad arabai ir faraonai, kurie 
ne tik savo žmonas, bet buvo 
pabandę tyrinėti žydaites, be
ne jos yra iš porceliano. Po 
keturių dienų bandymų jie 
tikrai įsitikino, kad izraelitės 
yra ne iš porceliano ir gali su 
kačerga tvoti tiek į tankus, 
tiek ir į lėktuvus.

Taurė išgerta, gražuolė din
go, mano bendrakeleivė ėmė 
snuduriuoti ir svirti vis tik į 
vieną pusę, įvarydama man 
pagrįstos baimės, mėnulio ne- 
bematyt, nes langą kažkas už
darė. Aišku, kad mūsų gele
žinis paukštis, nelyginant, Odi— 
sėjaus laivas, yra patekęs į 
miego deivių sritį. O kai dei
vės pasišalina, tai nubudęs 
papasakosiu, ką iš padangių 
mačiau toje žemėje, kurią 
valdė kaizeriai, filosofai, mu
zikai, kol pagaliau į ją atsibas
tęs Austrijos grandinis buvo 
ją visai sugriovęs. Be to, apie 
9 vai. pajutęs po kojomis tą že
mę, papasakosiu ką jaučiau 
po keliolikos nebuvimo metų. 
O dabar ačiū už kantrybę ir 
labanaktis!

(Bus daugiau)

SUVENYRAS

— Girdėjau, kad tu ir Pet
ras išsiskyrėte?

— Taip. Nusibodo jis man.
— Tai kodėl jo žiedą tebe- 

nešioji?
— Aš su Petru išsiskyriau, 

o ne su žiedu. Jis nenusibodo.

Verta būti
NUOLAT AUGANČIOJE MUSU 
DRAUGU BENDRUOMENĖJE
Taupydami pas mus, Jūs patys padedate sustiprinti asmeniško 
savo saugumo ir laimės saitus. Šitaip besielgdami Jūs 
prisidedate prie tūkstančių šeimų, kurios, kaip jūs, žino, 
kad, surasdamos reikalingą saugumą ir laimę, pasiekiamą 
taupymu, nušviečia savo ateitį.

Kaip taupytojai, Jūs visi siekiate to paties bendrojo 
tikslo — sudaryti atsargas, kad vėliau mes iš jūsų santaupų 
kitiems galėtume parūpinti reikalingas paskolas namams. 
Iš tų paskolų gautas uždarbis Jums grąžinamas dividendais. 
Tokiu būdu Jūsų santaupos padeda tūkstančiams namų 
pirkėjų, kartu ir jūsų šeimą surišti saugumo ir laimės saitais.

Planuokite gauti savo dalį, kai mes ir vėl skirstysime 
dividendus. Visos santaupos, padėtos į sąskaitą, atidarytą 
prieš liepos 10 dieną, gaus dividendus nuo liepos pirmos.

$600,000

^GIRGV

in earnings 
paid to savers 
on June 30,1967

"WHERE PEOPLE
MAKE THE DIFFERENCE"

DISTRICT SAVINGS
[(INSURED į

3430 South Halsted, Chicago/Phone 523-2800/Assets over $30,000,000/A. J. Aukers, President

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS. 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

• Metinis dividendas 4%% išmokamas du kart per metus už

1967 metŲ birželio 23 dieną Detroite, Mich., Ukrainiečiu ir Lietuviu Draugiškumo Deklaraciją pasirašiusieji atsto
vai sėdi iš kairės j dešinę: gen. J. Černius, ponia Černienė, K. Veikutis, prof. dr. Oleksander Maritčak, J. D. Čės- 
na; stovi (iš kairės): pik. J. Šepetys, A. Žiedas, E. Bulotienė, žmona profesoriaus Marija Maritčak, M. šnapštys, ma

jorai J. Navroc'kyi ir M. Otrieško-Ars'kyi, M. šepetienė, Vai. Osteikienė, M. Misiūnas.

PASKOLOS
perkant namus daromos ilgiems termi
nams ir prieinamais nuošimčiais mėne
siniais išsimokėjimais.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZAN AU SKAS, President
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Karalius Hussein pas Popiežių
Ketvirtadienį popiežius Paulius VI priėmė Vatika

ne Jordano karalių Husseiną. Juodu kalbėjosi 45 minu
tes. Oficialus pranešimas spaudai sako, kad buvo disku
tuojama varginga padėtis Palestinos arabų tremtinių iš 
Jordano sričių, kurias užėmė Izraelio jėgos.

Bet iš arabu šaltinių buvo patirta, jog svarbiausių 
pasikalbėjimo temą Vatikane sudarė Jeruzalės miesto li
kimas. Senąjį, siena aptvertąjį miestą per 19 metų, po 
Palestinos padalinimo, valdė Jordanas. Tačiau, kiius ka
rui tarp Izraelio ir arabų, Jordano kareiviai, policinin
kai ir valdininkai buvo iš Jeruzalės išvyti. Visą miestą 
paėmė savo valdžion Izraelis ir Izraelio vadai sako, kad 
Izraelis iš ten niekad nesitrauks.

Karalius Husseinas nuvyko pas popiežių, norėdamas 
gauti jo pagelbą, kad senoji Jeruzalė būtų sugrąžinta 
Jordanui.

Tuo pačiu reikalu Husseinas buvo aplankęs ir prezi
dentą Johnsoną Washingtone.

Iš Vatikano pranešama, kad pirma negu atvyko į po
piežiaus rezidenciją, Jordano karalius buvo pas visus va
karinių tautų vadus. Su popiežium karalius Husseinas 
jau buvo susitikęs, kai 1964 metais Paulius VI keliavo į 
Šv. Žemę. Popiežius tada'aplankė Izraelį ir Jordaną.

Bet dieną prieš Husseino atvykimą į Vatikaną popie
žius buvo priėmęs Izraelio ambasadorių Italijoje, Ehud 
Avriel. Vatikane Izraelis neturi diplomatinio atstovo, 
nes Šv. Sostas nėra suteikęs diplomatinio pripažinimo 
žydų valstybei. Mat, katalikų bažnyčios aukštoji hierar- 

' chija dar vis nenusikrato senojo prietaro, jog “žydai nu
žudė Jėzų”.

Popiežius Paulius ir Vatikano laikraštis “L’Osser- 
vatore Romano” kelis kartus sakė, kad Jeruzalės mies
tas privalo būti internacionalizuotas (sutarptautintas). 
Bet Izraelis tokį planą atmeta. Izraelio ministeris religi
niams reikalams, Zerah Wahrhaftig, pareiškė:

“Praėjusių dviejų dešimtmečių patyrimas rodo, 
kad nei Jordanas, nei tarptautiniai autoritetai nesu
geba rūpintis šventomis vietomis”.
Izraelis mano, kad visas Jeruzalės miestas turi pa

silikti politinėje Izraelio kontrolėje. O dėl šventovių ap
saugojimo bei išlaikymo ir teisės jas laisvai lankyti Izra
elis yra pasiryžęs susitarti ir padaryti aiškias sutartis 
raštu su trijų didžiųjų religijų vadais: krikščionių, mu
sulmonų (magometonų) ir žydų.

Iš pasikalbėjimo su popiežium karalius Husseinas 
patyrė, kad Vatikanas mano, jog nieko negali padaryti

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .................  $14.00
pusei metų __________  $7.50
trims mėnesiams _________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___ __ _________  $18.00
pusei metų ____ ________  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A. J. Kasiulaifis miražais pa
vadino tas nuotaikas, kurios 
sudaro sąlygas klaidingoms iš
vadoms ir pavojingiems veiks
mams. Vienas tokių miražų 
yra pasidavimas Tėvynės oku
panto peršamoms bendradar
biavimo idėjoms, teigia kalbė
tojas. Antras miražas yra po
litikos baimė ir neapykanta, 
kurią praktikuoja visa eilė išei
vijos lietuvių, ypač atgrasinant 
nuo politikos jaunimą. Trečias 
miražas yra nebojimas tvarkos 
ir teisės. Kai kurie išeiviai, pa
veikti emigracijos nenormaly- 
bės ir nusivylę tarptautinės po
litikos abuojumu teisei ir tiesai, 
bando ieškoti naujų būdų ir 
metodų aktyvesnei veiklai ir 
šis, iš esmės pozityvus nusiteiki
mas, dažnai išvirstąs į anarchi- 
nio pobūdžio abuojumą teisei 
ir tvarkai. Ketvirtasis miražas 
yra tų pačių nuotaikų pagimdy
tas moralinis nuosmukis. Jau 
tenka pastebėti kai kurių vei
kėjų elgesyje prasilenkimų su 
tiesa ir su faktu, ir su priimto
mis santykiavimo formomis.

Pasiduoti Kremliaus vilionei 
būtų pasiduoti miražui

Politinė emigracija yra skau
di ir net žiauri būsena, prade
da kalbėtojas apie bendradar
biavimo miražą. Ji yra nenor
mali kraštutinybė. Ji iš mūsų 
atėmė beveik visas normalias 
organizacinės veiklos priemo
nes, bet užkrovė dvigubai dau
giau pareigų. Ji atėmė žemės 
jausmą, bet paliko rūpestį ja. 
Ji atėmė laisvės džiaugsmą, bet 
paliko kovos pareigą. Ji mums 
atvėrė tik du kelius: principais 
nužymėtą, prakaitu sulaistytą, 
auka vainikuotą kelią į perga
lę ir beprincipinį, perdėto prag
matizmo ir atsižadėto darbo ke
lią į pasidavimą. IŠ tikrųjų es
miniuose klausiniuose vidurio 
kelio nėra. Nėra jo ir politinės 
emigracijos dykumoje. Dyku
mai būdingi miražai. Daug jųjų 
iškilę prieš akis ir mums žygy
je iš emigracijos į laisvę. Ta
čiau miražai miražais telieka. 
Tik patyrę keliautojai jais ne- 
susigundo. Tik tvirtas sielas jie 
nenugramzdina neviltim Tik 
tvirtas valias jie nepalenkia.

Vienas tokių miražų šiandien 
stovi prieš mūsų akis. Vadina
masis bendradarbiavimo klausi
mas juk iš esmės yra ne kas ki

Jungtinės Tautos. Jordano karalius, matyt, sutiktų su 
Izraeliu derėtis, jeigu poniežius apsiimtų tarpininkauti.

Daug priklausys, žinoma, nuo Jungtinių Amerikos 
Valstybių.

ta, kaip miražas. Mūsų kojos, 
rankos ir širdys yra pavargę nuo 
kovos. Mus troškina nelaisvės 
troškulys. Svetinga, bet sveti
ma žemė degina padus. O mi
ražas dvelkia gaiviu tėvynės, 
oru, svaigina normalaus gyveni 
mo viltimi. Ar nenuostabu, kad 
ne viena ranka griebiasi miražo 
skverno ?

Tačiau miražas lieka miražu. 
Bendradarbiavimo šešėliai jau 
šiandien supurtė lietuviškąją vi
suomenę kaip retai kas. O nau
dos iš jo jokios. Nei lašelio, nei 
grūdo. Ir nenuostabu, nes ben
dradarbiavimas yra miražas.

Bendradarbiavimas iš esmės 
yra Kremliaus žalčio gundymas. 
Jis yra bolševikinio komuniz
mo plano dalis. Plano sunaikin
ti lietuvių kovojančią išeiviją. 
Panaudoti agentus ir nuošir
džius patriotus. Panaudoti jau
nimą ir senimą. Panaudoti me
ną prieš politiką. Kremlius ži
no mūsų silpnas vietas. Jis ži
no žmogišką smalsumą. Jis 
žino avantiūros traukimą. Jis 
žino lietuvybės meilę. Todėl 
šiuos jausmus naudoja.

Vieniems jis siūlo lietuviškos 
knygos rinką, kitiems muzikos 
plokštelę, dar kitiems žodyną ar 
pokalbį prie pietų stalo. Ta
čiau visi Kremliaus žingsniai 
yra tik vilionė. Nei Kremlius, 
nei nė vienas jo agentas nėra nė 
vienam lietuviui pasiūlęs to, 
kas mums priklauso ir kas yra 
viso mūsų gyvenimo ir kovos 
pagrindinis tikslą: laisvė ir ne
priklausomybė.

Tautinė laisvė ir valstybinė 
nepriklausomybė yra mūsų tei
sė. Prašydami mažiau, mes jos 
atsisakome ir tuo pačiu parodo
me savo silpnumą. To Kremlius 
ir siekia. Jis siekia mus visų 
pirmiausia politiškai sužlygdyti. 
Po to bus daug lengviau išnai
kinti ir tautines žymes.

Bolševikinis vėžys graso. Kai 
ką jis jau ėda. Vienintelė prie
monė — visuomeninio kūno 
operacija. Skaudi, bet būtina. 
Ruoškimės jai kiek galėdami 
geriau. Darykime ją su meile 
žmogui. Bandykime jį gydyti 
tiesa ir faktu. Bet jei negyja, 
išplaukime jį be gailesčio. Lai
ku operuotas visuomeninis kū
nas susveiks naujam darbui. 
Negydomas jis mirs.

KELIONĖ APLINK PASAULĮ
Birželio 25 d. buvo žymi diena 

televizijos istorijoj; pirmą kartą 
buvo atlikta “kelionė aplink pa
saulį per dvi valandas”. Iš tik
rųjų žiūrovai turėjo progos “pa
buvoti” penkiuose kontinentuose 
net po kelis kartus ir matyti tuo 
pačiu metu vykstančio gyveni
mo vaizdus.

Amerikoje tas įvykis mažokai 
tebuvo iš anksto išgarsintas, o 
pačią “kelionių” dieną jis dar 
buvo nustelbtas domėjimosi čia 
vykusiomis Kosygino konferen
cijomis. Bet Lietuvoj to “pasi
vaikščiojimo po pasaulį” buvo 
laukiama jau keli mėnesiai. Ne 
tik todėl, kad visiems buvo įdo
mi numatoma proga pamatyti, 
kas dedasi kitur, o ir dėl to, kad 
visam “Rusijos blokui” tų vaiz
dų rodymo vyriausias organiza
torius turėjo būti lietuvis — jau
nas (32 m.) radijo ir televizijos 
inžinierius Henrikas Juškevi
čius, pereitą rudenį pakviestas 
Tarptautinės Radijo ir Televizi
jos Organizacijos (“Intervizi- 
jos”) direktorium Prahoje, ši 
“intervizija” organizuoja tele
vizijos programų pasikeitimus 
visoje Rusijos įtakos srityje, va
dinamajame Rytinės Europos 
“socialistiniame bloke”. Visas 
tas blokas dalyvavo “pasivaikš
čiojimo” rengime. Buvo numa
tyta perduoti visa eilė momentų 
ir iš tų kraštų tos dienos gyveni
mo, ir visa “kelionė” turėjo būti 
rodoma taip pat ir tuose kraš
tuose, taigi turėjo būti matoma 
ir Lietuvoj.

Tačiau beveik pačiose tos “ke
lionės” rodymo išvakarėse Mas
kva atsisakė joje dalyvauti. Mas
kvos įgeidžiai tebėra privalomi 
ir visam tam “socialistiniam blo
kui”, taigi visa “Intervizija” iš 
dalyvavimo toje programoje iš
krito; televizijos objektyvai “ne
beužsuko” į tuos kraštus, o siųs
tuvai neberodė tiems kraštams,

Iš Lituanistikos Instituto 2-įo suvažiavimo Philadelphijoje V. 6—7. Pirmininkauja dr. K.
Avižonis. Šalia jo paskaitininkai dr. A. SaJys ir kun. dr. V. Gidžiūnas. Kitapus mikro- 

fony Instituto prezidiumas.

kas rodoma visuose laisvojo pa
saulio kraštuose.

Lietuvoj tik birželio 27, ant
rą dieną po įvykio,’Tiesa teikė
si paaiškinti, kodėl ta lauktoji 
ir tos pačios Tiesos iš anksto 
garsintoji programa nebuvo ma
toma. Esą, “ryšium su Izraelio 
agresija prieš arabų šalis, JAV, 
Anglijos ir VFR (vakarų Vokie
tijos) radijo ir televizijos vyk
do sąmoningą šmeižto kampa
niją prieš arabų šalis ir Tarybų 
Sąjungos bei kitų socialistinių 
šalių politiką”... Todėl “tarybi
niai žmonės” negalį bendradar
biauti su televizijos organizaci
jomis, kurios “šlykščiai iškrei
piančios tiesą, teisinančios žudi
kus ir tautų laisvės smaugė
jus”...

Bet “užuojauta arabams” čia 
bus buvus tik skubomis pasigau
ta pabėgimo priedanga. Tikroji 
to pabėgimo priežastis bus bu
vus ta, kad, įsižiūrėję, ko tame 
“pasivaikščiojime po pasaulį” 
bus galima pamatyti, Maskvos 
politrukai išsigando ir nutarė, 
kad savo pavaldiniams jie nega
li to rodyti. Nors iš tikrųjų to
je programoje nebuvo nieko ap
stulbinančio, o tik tuo pačiu metu 
vykstančio gyvenimo momentai 
(ne iš anksto nufilmuoti), bet 
politrukams vistiek buvo nedrą
su leisti savo indoktrinuoja- 
miems žmonėms tai pamatyti.

Turėjo progos ir tie politru
kai parodyti savo pačių pasi-> 
rinktą pavyzdingiausį, gerai me
chanizuotą kolchozą. Bet tie 
patys kolchozininkai būtų galėję 
bent trejetą minučių “sustoti” 
ir viename Wisconsin© ūkyje, 
privačiame nedideliame ūkyje. 
Ir galėjo pamatyti, kad ir ne kol
chozas gali būti taip mechani
zuotas, kaip net ir pavyzdingiau
sias kolchozas nei svajonėse ne
buvo įsivaizdavęs...

Tokių ir daugelio kitų panašių 
palyginimų galimybės Maskvos 

politrukams turėjo pasirodyti 
perdaug rizikingos, ir jie nutarė 
pabėgti. Entuziazmas dalyvau
ti jiems jau buvo praėjęs daug 
anksčiau, nes šios programos 
garsinimas pastaruoju laiku jau 
buvo nutilęs dar gerokai prieš 
žydų-arabų susirėmimą. Jei ne 
tas susirėmimas, jiems būtų te
kę bėgti iš programos, pasitei
sinant gal tik kokiomis nors 
“technikinėmis kliūtimis”. Da
bar pasigavo, nors ir “baltais 
siūlais siūtą”, politišką pasitei
sinimą... Ir Lietuvos neišleido 
pasidairyti pasaulyje. (E)

Dėkoja 
už Chicagos Lietuvių 

Istoriją
Aleksas Ambrose, Chicagos 

Lietuvių Istorijos autorius, iš 
Brooklyn© gavo šiltą padėkos 
laišką iš Vitali© Žukausko, štai 
gautas laiškas:

“Gerbiamas Antoriau, 
priimkite nuoširdų pasveikini
mą ir didelę padėką už knygos 
Čikagos Lietuvių Istorijos para
šymą. Atlikote milžinišką dar
bą mūsų išeivijos istorijoj ir 
palikote laiko nesunaikinamą 
paminklą ateities kartoms.

Dar sykį padėka ir linkėji
mai sveikatos bei poilsio po to
kio darbo.

Su geriausiais linkėjimais 
Vitalis Žukauskas”.

Chicagos Lietuvių Istoriją ga
lima gauti pas autorių arba 
“Naujienose”. 664 didelių pus
lapių knyga kietais viršeliais 
kainuoja $10,(X), o minkštais 
viršeliais tekainuoja $8.00. Kny
gą gausite, jei į “Naujienas” pa
siųsite čekį arba Money orderį.

— Romai, ar negalėtum su
stabdyti tą triukšmą? Ta tavo 
gitara man nervus pagadins.

— Bet, mamyte, aš jau visa 
valanda kai negroju.

M. GFJLŽINIS

Mažlietuviškųjų genčių 
etninės sienos vakaruose

2
1) Bunge, Liv, — Esth — und Curlan- 

disches Urkundenbiich. Rėvai — Riga.
1853 _ 1905. — Tomas V. p. 877 — 
889, nr. 2637.

2) Raczynski, Codex diplomaticus Lit
huaniae. Wroclaw, 1845, p. 285 — 
292.

3) Dundulis, ibid. — Melno taika 1^22 
m. Žemaitijos ir Užnemunės klausi
mo sprendimas ir jų sienų su Ordi
nu nustatymas, p. 271 — 305.

4) Lietuvos TSR Istorijos Šaltiniai, l. 
I. Vilnius, 1955. p. 94 — 95.

Pirmasis Lietuvos — Lenkijos ir Ordi
no atstovų susitikimas, turėjęs patvirtinti 
Melno taikos sutartį ir buvęs sutartas 
1422 m. lapkričio 2 d. Gnievkove (Kujavi
joje), neįvyko, nes Ordinas neatsiuntė įga
liotinių.

1) Raczynski, CDL p. 283 — 284.
2) CEV p. 575.
Kuomet 1423 m. pagerėjo Lietuvos — 

Lenkijos santykiai su Vokietijos impera
torium Zigmantu, buvo einama prie Mel
no taikos nuostatų patvirtinimo. 1423 m. 
gegužės 9 — 18 d. abiejų pusių susitikime 
Veliuonoje (LUB V, p. 949, 953; Voigt, 
Gesch. Preussens, VII, p. 458; CEV p. 580 
— 581, 588 — 590, 684) buvo sudarytos 

komisijos sienoms nustatyti ir nutarta įga
liotinių susirinkimus šaukti ginčijamiems 
klausimams spręsti.

Nežiūrint visų parengiamųjų darbų, 
sienų nustatymo praktika vyko labai sun
kiai. Nors sienų vietos buvo apeinamos ir 
pradėtos matuoti, tačiau vis kilo įvairiau
sių ginčų dėl teritorijų, ir pirmosios ko
misijos išsiskirstė tais pačiais 1423 m. nie
ko nenuveikusios (LUB VII, nr. 54, 61 ). 
1424 m. pavasarį kilo nesutarimų dėl var
tojamo mato, kurie tebuvo 1425 m. bir
želio mėn. pašalinti. Tuomet susitarta ma
to pagrindu laikyti keturių mylių ilgį tarp 
Marienburgo ir Elbingo (CEV p. 643, 699). 
Melno taiką patvirtinusių dokumentų pa
sikeitimas, įvykęs 1424 m. birželio 7 d., 
Niešavoje, prie Vyslos, teturėjo mažai įta
kos į sienų nustatymo procedūrą. Ypatin
gai daug nesusipratimų būta aplink Klai
pėda, kur abi pusės kovojo dėl kiekvie
nos pėdos. Be to, kryžiuočiai labai nenorė
jo iš Palangos išeiti. Tik Jogailos 1427 m. 
spalio mėn. atsilankymas Palangoje, ku
ris ten atvyko jūros pažiūrėti (CEV p. 781, 
791 ), parodo, kad ne vėliau kaip tais me
tais Ordinas iš ten išsidangino. 1425 — 27 
metų laikotarpyje sienos tarp Lietuvos ir 
Ordino valdų buvo didele dalimi nužymė
tos. Nors 1435 m. Bresto (Kujavijoje) tai
ka patvirtino Melno taikos nustatytas Lie
tuvos ir Ordino valdų šienas, tačiau dar 
ilgai kilo dėl jų neaiškumų ir ginčų, o Or
dinas visą metų eilę tebetykojo jas pakeis
ti. Bet nežiūrint visų kivirčų ir ginčų, ši
ta siena ilgainiui nusistovėjo ir prigijo.

Kaip pirmoji 1398 m. Salyno sutartimi 
nustatytoji siena tarp Lietuvos ir Ordino 
valdų tebuvo dirbtina konstrukcija, taip 
ir antroji 1422 m. Melno taikos siena buvo 
tokia pat dirbtina pertvara, kuri neturėjo 
nieko bendro su etnine padėtimi. Šita 
1422 m. nustatytoji siena išilgai perkirto 
Dykrą, kurioje jau tuomet pastoviai gy
veno didelis skaičius lietuviškai kalbančių 
žmonių. Naujasis rubežius berods priskyrė 
didesniąją Dykros dalį prie Lietuvos, pali
ko plačius lietuviškais vienkiemiais aps
tatytus plotus Ordino valdžioje. Kaip toli 
į vakarus siekė šitie lietuviais apgyven
ti Dykros plotai, vėliau matysime, įrodė 
prof. Bezzenbergeris.

3. Ordinas tapo Lenkijos — 
Lietuvos lenininku

Vos praėjo trys dešimtmečiai nuo Mel
no taikos, kaip 1453 m. Ordino valstybės 
luomai ir miestai sukilo prieš savo poną. 
Sukilėliams į pagalbą atėjo Lenkijos ka
ralius (Lietuva liko šitame trylikos metų 
trukusiame kare neutrali) ir privertė 1466 
m. Ordiną pasirašyti taiką Toninėje, ku
rioje Ordinas turėjo lenkams perleisti Pa
marį, Dancigą, Elbingą, Marienburgą ir 
Varmijos (Ermland) vyskupiją. Kartu jis 
tapo Lenkijos vasalu (o nuo 1569 m. Liu
blino unijos ir Lietuvos) ir gavo iš jos 
lenu likusiuosius Rytprūsius, t. y. Mažą
ją Lietuvą. Lenkijos leno teisė išliko iki 
1657 m., kai Lenkijos karalius Vėluvos 
sutartyje grąžino Brandenburgo valdovui 
Bytprūsių suverenumą.

Ordinui žlugus, Prūsijos lenininko sta
tusas nevaržė Lietuvai 1529 m. susitarti 
su Prūsijos kunigaikščiu Albrechtu dėl 
1422 m. Melno taikoje nustatytų sienų tiks
laus atžymėjimo.

1) Dogiel, Limites regni Poloniae et 
magni ducatus Lithuaniae, Vilnae, 
1858.

2) Forstreuter, Die Entivicklung der 
Grenze zivischen Preussen und Li- 
tauen seit 7422. Altpr. Forshungen, 
XVIII, 1941, p. 50 — 70.

3) Totoraitis, Sūduvos Suvalkijos isto
rija I, Kaunas, 1938, p. 14 — 15

4. Brandenburgo — Prūsijos adminis
tracija pripažino Šiaurės ir Rytų Rytprū
sių lietuviškumą.

Ordinui 1525 m. persitvarkius į Prūsi
jos hercogiją, krašto valdovas Albrechtas 
Hohencolernas įsteigė keturias lietuviškas 
apskritis (Litauische Aemtėr), kurios 1600 
m. buvo pietų link į “Provinz Litauen” 
praplėstos (Sruogienė, Dėl Mažosios Lie
tuvos ploto ir sienų. Lietuva, 1955, nr. 7, 
p. 12). Tokių administracinių vienetų įs
teigimas ir ypatingas pavadinimas yra la
bai aiškus jų lietuviško charakterio pri
pažinimas. Bet administrcinių vienetų sie
nos vakaruose nesutapo su lietuviškų gen
čių paplitimo kraštu, nes pastarųjų gyve
namasis plotas siekė žymiai toliau už vo
kiečių išvestąsias administracines linijas. 
“Provinz Preussen” išbuvo virš 200 metų 
ir tik 1824 tebuvo įjungta į Rytprūsius.

Melno laikoje nustatytoji siena buvo 

kelis kartus pakeista. Rusijos — Prūsijos 
Septynerių metų kare (1756 — 1763) ji 
buvo keturis įlietus visai panaikinta, nes 
nuo 1758 — 1762 Rytprūsiai buvo rusų 
užimti. Antrą kartą ją panaikino pati Prū
sijos vyrimišyb'ė, kuri Trečiame Lietuvos 
— Lenkijos padalinime, įvykdytame 1795 
m. spalio 24 d., gavo Užnemunę. Bet Prū
sijos žygis į rytus tesitęsė nuo 1772 — 1807, 
nes tuomet Napoleonas sudarė Varšuvos 
kunigaikštiją, prie kurios jis ir Suvalki
ją priskyrė. Pirmojo Pasauk karo metu 
vokiečiai gvildeno naujus planus išplėsti 
Rytprūsių apimtį į rytus, ir čia kaip tik 
Užnemunė atsidūrė jų dėmesio centre.

Immanuel Geiss, Der polnische Grenzs- 
treifen 191b — 1948. Ein Beitrag 
zur deutschen Kriegszielpolitik im 
Ersten Weltrkieg. Disertacija. His- 
torische Studien, Heft 378, Matt- 
hiesen — Verlag, Luebeck — Ham
burg. 184 pusi, ir 3 žemėlapiai.

Norint nustatyti lietuviškų genčių gy
vento ploto vakarinį kraštą, reikia tokius 
faktus omenyje turėti:

1) Ordino did. magistras Winrich v. 
Kniprode (1351 — 1382) suteikė 1365 m. 
Klaipėdos miestui antrąją privilegiją (hand 
feste), kurioje jis Kuršių Marių rytų pa
krantę nuo Klaipėdos iki Ventės (Win- 
denburg, Šilutės apskr.) vadina “Littawis- 
clien Seiten”. Toks Ordino vyriausiojo pa
reigūno pasisakymas yra aiškus įrody
mas, kad ten anuomet lietuvių gyventa.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

Alvudo šeštadieninės vakaronės

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

r /• U J I E N A S

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtai 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪHAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid, telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. AiAClONAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

Nuo birželio mėn. 25 d. iki 
liepos mėn. 10 d. išvykęs 

atostogų.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

DK. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei u^auiiiepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tai. 767-2141 Namu 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
UGDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. .v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

sestad. 10—2 vai.

p. Šileikis, o. p.
ORI HOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63,d St., Chicago, III. 60629 
Teler.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. AImT. RUDOKAS, OdL 
♦455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr«na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS BUS UŽDARYTAS 
IKI LIEPOS 10 D.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI PRASIDEDA NUO

KASETINIAI MAGNETOFONAI i

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 Į

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Šiais metais Čikagą pamė
gusi slapioji dargana ir vasa
rai atėjus jos neapleidžia, la
biausiai įnikus į savaitgalius 
ir šventadienius.

Kai dar penktadienį, birže
lio 23 d., saulė žeme ritinėjosi 
ir šeštadienio rytas išaušo gie
dras, tai vidudienyje dangus 
ėmė įtartinai niauktis, gadin
damas nuotaikas besiruošian
čių vykti į gamtą poilsiui ir 
atsigaivinimui po savaitės dar
bų ir nuo miesto tvankaus oro. 
Neužteko, kad birželio 24 d. 
tarpais ėmė šlakstyti lietus, 
dar temperatūra vakarop tiek 
staigiai krito, jog norint būti 
lauke, reikėjo žiemos apdaro.

Tad ir Alvudo suruoštame 
vakarojime susirinkusieji va
sariškai apsirengę piliečiai tu
rėjo trauktis atgal, bet paren
gimui persikėlus į parapijos 
salę, kad ir su nedideliu da
lyvių skaičiumi, programa bu
vo atlikta, kaip buvo numaty
ta.

šeštadienį, liepos 1 d. 
kelių kaitrių dienų oras 
atvėso ir akivaizdi lietaus
limybė daugelį sulaikė namuo
se. Alvudas tačiau su pilnu pa
siruošimu įsavo laiku buvo 
įprastoje vietoje Marquette 
parke ir programą išlaikė įki 
galo, nors apie 8 vai. vakaro 
trumpai palijo.

Lankytojų susirinko virš 
penkiasdešimt ir keliolika vai
kų. Pievelėje žaidžiančius vai
kus globojo Anelė Kirvaitytė, 
gi meninę programą su vai
kais pravedė dr. J. Adomavi
čius.

Danutė Lapinskaitė, 7 m., ir 
jos sesytė, 3 m., padainavo dvi 
daineles: “žemė kėlė saulę” 
ir “Grikius sėjo”. Kadangi jos

viešai dainavo pirmą kartą ir 
buvo nedrąsios pradėti, tai tė
veliui pradėjus ir vedant, pa
rodė, kad buvo gerai išmoky
tos ir įėjo į savo rolę. Vėliau 
Danutė viena solo tikrai gra
žiai sudainavo netrumpą dai
nelę “Kur dangus ugnim lieps
noj a” ir “šiępelis tralio, tra- 
lio”... Rūta Navickaitė, 7 m., 
artistiškai padeklamavo: “O 
Lietuva brangi, ko taip grau
džiai verki”... Ji sulaukė nuo
širdaus plojimo. Toliau, sesu
tės Traškylės: Rūtelė, 5 m., ir 
Vilija, 3 m., duetu padainavo 
“Aš mergytė, kaip rožytė...” 
ir padeklamavo “Aš pieštukas, 
kaip broliukas, o plunksna se- 
svtė..

PO 
vėl
SU

Dr. J. Adomavičius padėko
jo vaikams už taip gerai at
mintinai išmoktas eiles ir dai
navimą ir tėveliams, išmokiu
siems vaikučius lietuviškų dai
nelių ir eilėraščių su gražia 
tarena be svetimos kalbos ak
cento.

Suaugusiųjų programoje Po
vilas Dirkis paskaitė paskai
tėlę tema: “Liepos ketvirtoji 
ir lietuvis”. Gi Stasys Termi
nas perteikė melodeklamaci
jos būdu savo sukurtus komiš
kus kupletus.

Saulei nusileidus dr. J. Ado
mavičius su J. Kiburu pade
monstravo filmą operetę “Pa
radinis laivas” (Show boat”.)

Tikimasi, kad tolimesnieji 
šeštadieniniai vakarojimai su
silauks gražaus oro, kartu su 
juo ir daug lankytojų kaip 
praeitaisiais metais. Vieta- 
Marquette parko aikštė ties 
California ir 69 gatviemis ato
kiai nuo jų vakarų pusėje.

O. Algminienė

KaIP ČIKAGA APSIGYNĖ 
NUO NEGYVŲJŲ ŽUVELIŲ 

Meras Daley pagrįstai galės pasigirti 
‘•'švariausiu miestu prie Didžiųjų Ežerų”

silkučių (alewi- 
rinkiniu Chica- 
ir internavimu 
žeme).

Pasirodo, Chicagai kaip ir 
“Sandūnamš” grėsė tas pats 
žuvelių maro pavojus, bet Illi- 
nojus lai ne Indiana ir Chica
go turi Daley, kurs kovai su 
sniegu praeitą žįemą buvo įs
teigęs Sniego Komandą su vy
riausiu štabu ir štabo viršinin
ku Joseph Krzesinsky. Ta pati 
Sniego Komanda pasižymėjo 
gelbėjimo operacijomis per 
praeito baJąpUžio tornadus, ir 
dabar garsėja 
ves) lavonų 
gos paežerėse 
(laidojimu po

Krzesinskis su savo 90 vy
rų komanda diena iš dienos 
darbuojasi paplūdimiuose, še
šiomis transportącijos mašino
mis, dviem paplūdimių sanita- 
toriais ir “deodorizatoriais” 
(mašinos, kuriomis ant žuvelių 
lavonų pmkščiami atitinkami 
sanitariniai chemikalai, kad 
muselės ųesiveistų ir kad oras 
nesmirdėlų) ir daugiau kaip 
tuzipu traktorių su atitinka
mais grėbliais bei semtuvėmis. 
Kur mašinoms buvo nepriei
nama ar žuvelių krūvos per 
inąžos, teko rankomis rinkli, 
ir šiandien bet kurioje Chica- 
gos paežerės maudyklėje bu
vusieji sakosi žuvelių gavę pa
matyti tik “vieną kitą”, žuve
lių palaikams pavežti ir kaž
kur pakasti naudojama 10 sun
kvežimių.
Kaip tos

Federal, vandens poliurijos 
kontrolės sritinis direktorius 
James McDonald pripažįsta, 
kad šiemet Michigano ežeras 
pergyveno “žiauriausią mažų
jų žuvelių invaziją, kokia ka
da nors yra buvusi Didžiuo
siuose Ežeruose’ 
panašaus 
ji Ežerai 
ron).

Žuvelių
nald aiškina tuo, kad St. Law
rence jūrų keliu į Didžiuosius 
Ežerus atsikėlusios plėšriosios 
žuvys Lampreys buvo veik vi-

klientų tų pirštinaičių nebegrą- 
žindavo, Feuchtwaenglerio žmo
na patarė karštas dešreles par
davinėti įdėjus į perplautą ban
dutę. Pagaliau Feutchwaengle- 
ris su savo dešrelėmis 1894 me
tais atsibastė į Chicagą, kur tuo 
metu vyko Kolumbo paroda ir 
jo dešrelės su bandutėmis vokiš
kai buvo vadinamos “roter Dach
shund” (raudonas taksiukas), 
bet savo “karšto šuniuko” vardą 
įsigijo kiek vėliau New Yorke per 
futbolo žaidynes Polo parko aikš
tėje.

Aprašęs žaidynes ir nufoto
grafavęs “raudonus taksiukus” 
(rote Dachshunde) valgančią pu
bliką reporteris Tad Dorgan nu
bėgo į savo redakciją, bet nie
kaip nebegalėjo atsiminti, kaip 
parašyti “Dachshund”, tad re
daktorius Dorgano reportažui 
uždėjo antraštę “Hot Dog Eat
ing at Football Game”. Vardas 
beregint prigijo ir išsiplatino.

si$Rai išnaikinę I)idž. Ežeruo
se upėtakius (traųtųs) ir co
ho lašišas (salmon), kurįos 
misdavo “alewives” žuvelėmis. 
Dabar laiųpreys esąjs sukontro
liuoti, tai yra gerokai apnai
kinti ir vėl Didieji Ežerai pri
veisti upėtakių ir lašišų, tad 
“už keleto metų” priaugusios 
jos sumažinsiančios tų žuve
lių skaičius ir vėl busiųs atsta
tytas gamtos balansas. Tačiau 
dėl pepaprasto tų žuvelių įpi- 
rimp Michigano ežero pietinia
me gale ir McDonald pripaži
no, kad čia gali būti kalta Ga
ry- Calųipet srities industrija, 
dėlto visoms toms pramonėms 
įsakyta iki šio mėnesio pabai
gos pateikti federal. įstaigoms 
planus, kaip jos žada kontro
liuoti savo fabrikų atmatas. 
Federalinis potvarkis yra, kad 
teršalų kęntiplės įrengimai bū
tų baigti ir pradėtų veikti nuo 
1#)8 nietu gruodžio mėnesio.

“alelvives” atsirado ?

ir kad nieko 
neturėjo kiti Didie- 
(Erie, Superior, Hu-

įsiveisimą McDo-

Kaip atsirado 
karšti šuniukai

Vokiečių laikraštis Abendpost 
informacijoje “Hot dog anksčiau 
vadinosi Dachshund” aprašo, 
kaip tas populiariausias ameri
kiečių užkandis gavo tokį keistą 
vardą,.

“Dešrų tarybos” (Sausage 
Council) Chicagoje sekretorius 
Jacque Filiatreau pranešė, kad 
šis liepos mėnuo pavadinamas 
“karštų šuniukų” (hot dogs) įpe
nėsiu ir kad “hot dog sostinės” 
vardas suteikiamas St. Louis 
miestui.

Du vokiečiai ateiviai dešrinin
kai William Tamme ir John 
Boepple 1829 metais St. Louis 
įsteigė dešrų dirbtuvę ir jų ga
mybos Vienos dešreles (Wiener 
Wuerstchen), trečias vokietis A. 
L. Feuchtwaengler pardavinėda
vo piknikuose, parodose ir spor
to aikštėse. Pradžioje Feucht- 
waengleris savo klientams sko
lindavo baltas šilkines pirštinai
tes, kad nuo karštų dešrelių pirš
tai nedegtų. Kadangi daugelis

Tėvelis: “Tai labai lengva su
prasti. Įsivaizduok sau šveica
rišką sūrį. Optimistas pasakys, 
kad tai skanus sūris, o pesimis
tas pasakys, kad jame nieko ki
to nėra, kai vien tik skylės.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bank lėta m* 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

Lietuvių Fondo nariai
Š. m. birželio mėn. Lietuvių 

Fondas padidėjo šiais naujais 
nariais:

$350.00: a. a. inž. Mingailo 
Milo atm. įnašas, $300.00 a. a. 
X. asmens atm. įnašas (viešai 
pavardės prašė neskelbti), $175 
a. a. vysk. Prano Brazio atm. 
įnašas, kurį aukojo ir atstovau
ja LK Mokslo Akademijos Day- 
tono, Ohio, židinys, $156 a. a. 
ats. kapt. Jono Venclovo atm. 
įnašas.

Po $100 aukojo: Petras ir Ma
rija Marūnai, Petronėlė Kaspa
ravičiūtė, Amerikos Lietuvių 
Tautinės S-gos Baltimorės Sky
rius, Anelė ir Vincas Gelgūdai, 
a. a. Dovo Jagomasto atm. įna-
šas, Povilas ir Stasė Jančaus- 
kai, Leonas ir Magdalena Len- 
draičiai, Povilas ir Sofija Žum- 
bakiai, Vincas ir /Ona čepukai- 
čiai, Stefa ir Vincas Vaičiūnai, 
Peter ir Anna Davidoniai, a. a. 
vysk. Kazimiero Paltaroko atm. 
įnašas, Juozas Ugianskis, Vin
cas Bagdonas, Lionginas ir Fe
licija Pliūrai, Juozas ir Berni
ce Griniskiai, Petras ir Emilija 
Kleinotai, a. a. Stepono Dambro 
atm. įnašas,' Mary Wedeikes, 
Prąnas Baluta, Antanas Krau
sas, kun. Jonas Buokis, Dona
tas Buracas, Narcizas Ginlalas, 
Izidorius Giedraitis, Stasys Sla- 
bokas, Sophie ir Jonas Milai ir 
a. a. Juozo Bikneviciaus atm. 
įnašas.

Tuo pačiu laiku savo įnašus 
pakėlė:

Nežinomojo Lietuvos Parti
zano įnašas iki -1,060.16, Neži
nomojo Lietuvos Kario įnašas 
iki $315.00, P. ir E. Totilų šei
ma iki $900.00, Čikagos Aukšt. 
Lituanistinė Mokykla iki $260, 
a. a. dr. Juozo Petronio atm. 
įnašas iki $140, J. Davalga iki 
$300, Stasė ir Kązys Tamošai
čiai iki $200. L. Fondas

Traukinio ir automobilio 
susidūrimas

Traukinys prie Myrtle ąv. 
(Elmhurst) smogė į automo 
bilį ir nuvilko jį apie bloką. 
Automobiliu važiavo trys aukš 
tesniosįos mokyklos mokiniai. 
Du iš jų — 17 metų Leonard 
Sąnces, ir 16 inetų Arnold Ra
msay — buvo užmušti, o tre
cias, 16 metų Guy Carroll, bu
vo sunkiai sužeistas ir nuga
bentas į ligoninę.

— Aš visados sunkiausią 
dienos darbą atlieku prieš 
pusryčius.

— O kas tas per darbas?
— Išlipu iš lovos.

SKIRTUMAS DIDELIS
Sūnelis: Tėveli, koks yra skir

tumas tarp optimisto ir pesimis
to?

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Lietuviu Namu Savininku 
klubo narių pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 11 dieną, 7:30 vai. vak., 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 1403 
So. 49 Ct. Bus pakviestas kalbėtojas, 
o vėliau bus vaišės. Bus paskelbtas 
praeito pikniko raportas. Visi nariai 
prašojpi dąlyvauti. Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

• ft • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
g Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKU

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodoie 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GRANT PARKO 
KONCERTAI

Chicagos Simfonijos orkes
tro 'nemokamai duodamų 
Grant Parko koncertų progra
ma ši trečiadienį ir penkta
dienį, liepos 12 ir 14 d. (pra
džia 8 vai. vak.) bps iš Mozar- 
to simfonijos No. 35, arijų iš 
Slravinskio operos ‘‘Rake’s 
Progress” ir Maklerio simfoni
jos No. 4 in G minor.

Pirmasis koncertas jaunuo
menei įvyks šį ketvirtadienį 
liepos 13 d. 11 vai. priešpiet 
Mozarto simfonija No. 35 ir 
Maklerio simfonijos No. 4 fi
nale, ir Rimskio Korsakovo 
“Rusiškų velykų” overtiura.

šeštadienį ir sekmadienį lie
pos 15 ir 16 d. programa su
daryta iš šių laikų (moder
nių) šokių, kuriuos atliks 
Glen Tetley baleto grupė. Kon
certas prasidės Koplando “Ap
palachian Spring”.

Ketvirtoji viešųjų koncertų 
savaitė Grant Parke prasidės 
trečiadienį liepos 19 d. ir penk
tadienį liepos 21 d. nuo 8 vai. 
vakaro Mozarto Sinfonia con- 
certante pučiamiems instru
mentams ir Rachmaninovo 
simfonija Nr. 2 in E minor.

Ketvirtadienį, liepos 20 d. 11 
vai. priešpiet įvyks antrasis 
šią vasalų koncertas jaunuo
menei. Programoje Wagnerio 
overtiura Meistersinger ope
rai, Howard Hanseno serenada 
fleitai, artai ir Smuikams, Mo
zarto Sinfonia concertaute in 
E ir Rachmaninovo simfonija 
No. 2 (pabaiga).

šeštadienį ir sekmadienį, 
liepos 22 ir 23 d. koncertas su
daromas iš operų duetų, pra
dedant Weberio overtiura iš 
“Euryanthe” ir duetais iš Ver
di Aidos, Wagnerio Lohengri- 
no, Puccini Madame Butter
fly, Bellini Normos ir Wagne
rio Meistersinger.

Pirmą kartą Chicagoje 
plaukiojimo pamokos

Chicagos Parkų distriktas 
praneša, kad pirmą kartą Chi
cagoje teikiamos plaukiojimo 
pamokos dvylikoje miesto 
maudyklių-paplūdimių. Pa
mokos pradedamos nuo šio 
pirmadienio liepos 10 d. iki 
penktadienio, vaikams nuo 8 
metų nuo 8.45 vai. ryto iki dvy
liktai valandai dienos, o suau
gusiems nuo 12.30 iki 1.30 po
piet. Užsiregistruoti ir pamo
kas pradėti lankyti galima pas 
bet kurios maudyklės prie
vaizdą arba paplūdimio sar-

!■■■■■■■■■■aa■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

gą (guard) šiose maudyklių storulį 
vietose (byčiuose): Calumet, 
Rainbow, Jackson parko, 57 
Street, Oak St., North Ave
nue, Montrose, Foster Ave
nues, Ardmore ir Loyola.

Susirūpino keleivių apsauga
Čikagos miesto taryba pas

kyrė komitetą iš penkių as
menų, kurie bandys surasti 
priemones ir būdus kaip ap
saugoti autobusais ir elevato
riais važiuojančius keleivius 
nuo užpuolimų ir apiplėšimų. 
Savaime aišku, jog tokia ap
sauga yra reikalinga ir auto
busų bei elevatorių operuoto- 
jams, kurie taip pat nuo už
puolikų nukenčia.

Paradas tęsėsi penkias 
valandas

Tarptautinės Lions organi
zacijos paradas vidurmiesty- 
je trečiadienį tęsėsi net pen
kias valandas. Parade dalylva- 
vo apie 10,000 žmonių.

Tarptautinė Lions organiza
cija buvo sukurta Čikagoje 
prieš 50 metų. Dabar ji turi 
narių 137 kraštuose. Tad ir pa
rade dalyvavo įvairiausių kraš 
tų atstovai, įskaitant arabų 
kraštus ir Izraelį.

Atims vairavimo leidimus
Illinois valstijos jaunuoliai, 

kurie pereitą savaitgalį sukė
lė tikrą peklą Lake Geneva 
kurorte, Wisconsin valstijoje, 
gali netekti vairavimo privi
legijų (leidimo). Bet tik tuo 
atveju, jei jų tėvai pareika
laus, kad jaunuoliams išduo
tos licencijos būtų suspenduo
tos.

Tai pranešė valstijos sekre
torius Powell, pareikšdamas, 
jog jaunuoliams tai būtų ge
ra pamoka ir kitą kartą jie su
silaikytų nuo kelinio triukš
mo ir vandalizmo.

Tarp jaunuoliup kurie buvo 
nuvykę į Lake Geneva, nema
žas skaičius buvo ir iš Čika
gos.

žadėjo, bet neištesėjo
Frank P. Kent, gyvenąs Hil

lside, buvo teisiamas už nele
galų pardavinėjimą vadina
mųjų “pep” pilių. Jis yra Anes- 
co bendrovės (5707 W. Lake) 
pareigūnas. Teismas jį nubau
dė trimis metais ir devyniais 
mėnesiais kalėjimo. Be to, dar 
ir pinigine bausme, — 2,500 
dolerių.

Tuo sprendimu Kent nėra 
patenkintas. Esą, maršalo pa
vaduotojas pažadėjęs jį leng
vai bausti, jeigu jis prisipa- 
pinsiąs prie kaltės. Paskirta 
bausmė esanti per didelė. O 
tai reiškia, kad pažadas nebu
vęs ištesėtas. Kent tad reika
lauja naujo teismo.

Išsisuko nuo bausmės
Baby Huey, kuris yra 370 

svarų muzikantas, buvo areš
tuotas ir turėjo stoti į teismą. 
Kaltinamas jis buvo menamu 
rūkymu merijuanos (narkoti- 

Į ko).
Teisėjas Kenneth R. Wendt

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vierintelf Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedė|ai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
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muzikantą išteisino. 
Esą, detektyvas, kuris jį areš
tavo, neturėjęs tikro įrodymo, 
kad Huey (jo tikra pavarde 
esanti Ramey) narkotiką rū
kęs.

Išteisino taip pat ir Ronald 
Wagnerj, kuris buvo areštuo
tas kartu su Huey.

Laukiama didelio 
susikimšimo greitkeliuose

Pirmadienį laukiama dide
lio susikimšimo Čikagos greit
keliuose, ypač Dan Ryan ir 
Kennedy. Mat, prasidės tų ke
lių taisymas. Vietomis keliai 
yra pusėtinai nuo oro pakai
tų nukentėję: išdaužyti, duo
bėti, kelių paviršius suaižėjęs.

Pranašaujama, kad kelių 
taisymas gali užtrukti iki 37 
dienų. Keliai nebus visiškai už
daryti, tačiau vietomis bus pu
sėtinai susiaurinti, kas, žino
ma, sulėtins važiavimą, suda
rys taisomų kelių vietomis są- 
sm angas.

Kaltinama savo vyro 
nužudymu

Ketvirtadienį buvo surastas 
nušautas Daniel Budzban 
(6309 W. Fletcher). Ryšium su 
jo nušovimu buvo areštuota jo 
žmona Ruth. Ji kaltinama sa
vo vyro nušovimu.

TRUMPAI
♦

— Albinas Rudinskas, pralei
dęs atostogas pietuose, jau su
grįžo į Cicero ir įsitraukė į savo 
darbą. Kartu su dukra ir jos 
šeima buvo Washingtone, D. C., 
lankėsi Baltuose Rūmuose, se
nate, sekė debatus apie sen. 
Dodd suktą elgesį ir važinėjo 
po North Carolina ir Virginia 
valstijas.

— K. G. Urnežis rašo iš Los 
Angeles: “Mieli čikagiečiai, aš 
jau laimingai grįžau į Kalifor
niją. Nevisai ėmė tris dienas 
važiuoti. 66-tas kelias tiesus 
kaip strėlė, — vienas malonu
mas juo važiuoti. Juo labiau, 
kad daugelyje vietų važiavi
mo greitis nustatytas iki 70 
mylių per valandą. Kelionėje 
teko susidurti su migla ir su 
lietum. Tačiau viskas baigėsi 
laimingai. Atvykęs į Čikagą, 
tikėjausi su daug kuo susitik
ti. Bet... pritruko laiko. Turė
jau tik du sekmadienius, vie
ną kuriij praleidau Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Nemažai 
mūsų amžininkų ten ilsisi. Pa
sitaikė proga sutikti kai ku
riuos pažįstamus, kurių nebu-[ 
vau matęs 42 metus. Vieni jų 
labai pasikeitę, o kiti atrodo 
taip, lyg kelios dešimtys me
tų jų visiškai nepakeitė. Bu
vau pasižadėjęs kai kuriuos 
tautiečius aplankyti, tačiau 
nebespėjau. Atleiskite! širdin
giausi mano linkėjimai visiems 
ir visoms. Iki kito pasimaty
mo.”

— Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas Antanas Ru
dis šiandien, liepos 10 d., grį
žo iš Pietų Korėjos, kur liepos 
1 d. dalyvavo Pietų Korėjos 
prezidento inauguracijoje (iš
kilmingame įvedime į prezi
dento pareigas). Ten jis susi
tiko su JAV viceprezidentu H. 
Humphrey. Grįždamas į Čika
gą, p. Rudis buvo sustojęs Los 
Angelėje, Kalifornijoje, kur 
susitiko su ALI veikjais ir ta
rėsi lietuvių veikimo klausi
mais. Apie pačią kelionę vė
liau bus pranešta plačiau.

♦ Pavergtųjų Tautų paradą, 
įvykstantį š. in. liepos mėn. 15 
d., kuriame kviečiami dalyvau
ti visi lietuviai, pavieniai asme
nys ir organizacijos, priims 
Illinois gubernatorius Otto Ker
ner, Chicagos burmistras R. 
Daley ir kiti dignitarai.

Visi parado dalyviai renkasi 
11 vai. ryto prie Wacker Drive 
ir Clark gatvės kampo. Parado 
pradžia 12 vai. dieną. Paradas 
užsitęs apie dvi valandas. (Pr).

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

Why not WORK where it’s SUNNY and PLEASANT 
all Year Round!

PRODUCTION MACHINING PERSONNEL 
We are currently seeking interested and reliable people for 
employment at our Raymond, Mississippi, plant. We need 

experienced personnel and/or qualified trainees as follows:
• TOOL DIE REPAIRMEN
• TOOL ROOM OPERATORS
• RORMATIC OPERATORS
• LATHE OPERATORS
• QENTERLESS GRINDER OPERATORS
• MILLING MACHINE OPERATORS

And various other machining personnel 
ALSO

• GENERAL PLANT MAINTENANCE
Phone 601-857-5211 or Apply or Write to Plant Personnel Office

MAGNA AMERICAN CORPORATION 
Box 90 

RAYMOND, MISSISSIPPI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BEAUTICIAN WANTED 
HIGH STYLIST 

k Part or full time. 
Good starting salary. 

Excellent surroundings. 
IRENE’S HOUSE OF BEAUTY.

3213 W. 103 STREET 
CHICAGO, ILL. — BE 3-9620 

CLOSED MONDAY

BEAUTY OPERATOR 
WANTED 

part - time
Thursday, Friday, Saturday 
With or without followings. 

HOUSE OF CAPELLI
6041 West North Avenue

OAK PARK 383 - 9876

MANICURIST 
EXPERIENCED

FULL TIME — TUES.—SAT.
REFERENCE^ PREFERRED

LA BELLE DAMES BEAUTY SALON 
841 E. 63rd STREET

Suite 406 
DO 3-9417

HELP!
MAN WANTED

FOR

Tool & Broach 
Grinding

Experience preferred but not nec
essary. If you have the apptitude 
for machine work, we will train. 
Many benefits including group in
surance, paid holidays, paid vaca

tion, etc.
CALL 678-3080

OR APPLY

ILLINOIS
BROACHING CO.

4200 GRACE 
SCHILLER PARK

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR $ALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

REZIDENCINIAI,
KOMERCINIAI, I
MEDICINOS IR
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

CONSTRUCTION CO.

MANICURIST WANTED
Full time 

Good salary 
Apply in Person 

UP STAIRS ON OAK STREET, 
CHICAGO

Carol Halper DE 7 - 5178

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS
Dirbti 6 dienas, reikės atlikti namų 
ruošą ir pagelbėti vyresnio amžiaus 
vyrui. Gyventi kitur. Pastovus dar

bas. Skambinti po 5 vai. vak.
4159 N. GREENVIEW

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person 
Ask for Mr. Vivian

C. A. ROBERTS CO. 
2401 — 25th AVENUE 

FRANKLIN PARK

6 KAMBARIŲ MEDINIS, uždaryti 
porčiai iš kiemo pusės. Arti mokyk
lų. Galima pamatyti sekmadienį, lie

pos 9 nuo 1 iki 5.
10705 SO. STATE ST.

ROOMS WANTED 
Ieško Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS. Galiu 
prižiūrėti seną žmogų arba namą. 
2955 S. Normai. Dubickas Pranas.

SECRETARY
Get set now for interesting position. 

Shoud be a capable typist and 
competent ip taking dictation.

Good starting salary 
Many company benefits.
THE GEO. S. MAY

INTERNATIONAL CO.
Ill SO. WASHINGTON 

PARK RIDGE, ILL.
Mr Sandow
825-8806

BUSHELMAN
Experienced.

Days. Steady work. 
Pleasant surroundings.

Call BI 2 - 2951 or OL 2 - 2951
JACK’S MEN’S SHOP 

5815 W. Cermak Rd. Cicero.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH.,
RED ARROW HIGHWAY, 

šešių apartamentų Greespam namas, 
esantis greta Driftwood motelio, turi 
būti tuojau parduotas dėl savininko 

ligos.
Skambinkite OR 5-6279

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

V/2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

V/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21.000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
VOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

BILLER TYPIST
Experienced electric typewriter. 

Permanent — benefits 
good transportation 

Age open 
NESBIT INDUSTRIES 

Phone AR 6 - 3626

MOTHER’S HELPER 
LIVE IN

5 day week, salary open. Two school 
age children, pleasant surroundings, 
good home for right person. Skokie, 

near excellent transportation. 
Phone OR 4-7623 or SA 2-8615 

Must speak some English.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Wonderful Opportunities! 
for

QUALIFIED TEACHERS
ELEMENTARY (All Grades), SPE
CIAL EDUCATION (Mentally Retar
ded), MATHEMATICS (Junior High), 
LIBRARIANS (Junior and Senior 

High).
Excellent working conditions — Pro
gressive curriculum — $5800 per 
year starting salary. — In the Gar

den Spot of Michigan.
Write, apply or call Mr. WARREN 
or Mr. BAXTER. Area Code 616— 
683-0733 — 720 East Main Street, 

NILES, MICHIGAN 49120.

BEAUTICIAN WANTED
Male or female

Part time or full time
Please call GERTRUDE DUNST

UN 4 - 5300 !— DA 8 - 9896
SALON ROUGE

1513 SHERMAN, EVANSTON

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laona* Franckut, Sav 

.Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing 

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

QUALIFIED 
ELECTRO PLATERS 

WANTED
For printed circuit manufacturing 

company. 
Top pay for good people. 
CALL MR. CURRIE

BASIC ELECTRONICS MFG. 
CORPORATION

GRAYSLAKE, ILL. 
223 - 5555

DRIVERS
Heavy duty trucks, must have class 

D drivers license.
Union benefits, and insurance, i 

vacation with pay.
Do not apply unless, you can do heavy 

work. Apply in person..
LASEKE DISPOSAL COMPANY,

8 S. Dunton, Arlington. Hts.

COOK WANTED
PART TIME. 

EXPERIENCE NECESSARY. 
Apply in person. 

RIDGELAND FARM 
11000 So. RIDGELAND, WORTH 

(6400 West)

WANTED
A GATĘMAN

LIGHT JANITOR DUTIES
Must drive. 48 hour week.

Age 45 through 60.
Many Benefits.

APPLY IN PERSON
GRACELAND

CEMETERY COMPANY

4001 NORTH CLARK ST.

AUTOMATIC PRESS OPERATORS 
FACTORY HELP 

Steady work, overtime. 
Call or see 

MR. GORNIAK 
525 - 8610 

LAM - TECH, INC. 
1415 W. Shakespeare

SHORT ORDER 
COOK

WANTED!
APPLY IN PERSON

3125 W. CERMAK RD.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTU5

e. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 i>iafa«agaainiaaiBk

rrm motom
k)1UMC»IU 

MWWCi C.0MM*

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’/j W. 95th St.

GR 6-4339 
G A 4-8654

6PDRAUDŲ AGENTŪRA: 
□amu rutomobilių, 
.v-yhes, sveikatos 

,r s .----y "atogio* išsimokė-
iitno sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
•465 >o Kedzie Ava. PR 8-2233

POCIUS DECORATING CO.
7ažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus.
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
------------------- - >

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

MŪRINIS, 2 po 5 kambarius, Gage 
Parke, garažas, atskiri gazo šildymai. 
Platus sklypas. Skubiai už $24,900.00. 

HE 6 - 5151.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR R IN OS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 -6047 arba BO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada

i tEA 11N (. CON’JI i A CTOH 
įrengiu naujus ir perst* tau senas vi 
ų rūšių namo apšildymo pečius ir 

air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžmingai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose
D o m a s ž u k a u s k ■ - 
HEATLNG & SHEET M EI Al.

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFINC;
Įkurta prieš 5(1 metu.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus Esamt 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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